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Jaunimas tautos ateitis
Gyvename tokį metą, kad visi, 

didieji ir mažieji stengiasi būti 
visur stiprūs. Taip galima sakyti 
apie paskirus žmones ir apie tau
tas bei valstybes. Taigi, šiąja pra 
sme tariant, stiprumo sąvoka yra 
labai plati. Stiprus — kas svei
kas, raumeningas, veiklus, grei
tas,, mitrus, išmaningas. Tačiau 
tos dorybės veltui neateina: jas 
tvirtinant ir grūdinant — reikia 
mankštytis, lavintis ir grūdintis 
ir. žinoma, tvarkingai, padoriai 
gyventi. Vadinasi, raumenys ir 
smegenys turi būti visą laiką la
vinami atitinkamoje tvarkoje. Tai 
ir sakoma, kad tik iš stiprių žmo
nių darosi stipri tauta. Anot lietu
viško priežodžio: kieno galia to 
ir valia. Tauta, kuri nori būti lai 
sva, turi būti ir veikli, ryžtinga ir 
pajėgi.'

Kadangi jaunimas yra tautos 
ateitis, vos pražydėjęs žiedas, tai 
audringu metu reikia daugiau 
kreipti dėmesio ir rūpintis jo auk 
Įėjimu. Jaunimas, išėjęs šiokią ar 
kitokią teoretinę auklėjimo moky 
klą, pereina gyvenimo mokyklon 
ir siekia asmeninių tikslų. Be as
meninių tikslų, jaunimas turi bū- 

. ti tinkamai pasirengęs savo tėvy
nės kilniems tikslams. To siekiant 
jaunimas privalo burtis visuome
ninėse, kultūrinėse organizacijose, 
kuriose jaunuolis gali stiprinti ne 
tik kūną, bet valią ir protą. Tam 
tikslui visų pirma praverčia man 
kšta ir įvairus sportas. Tačiau ir 
sporte kūno lankstumas yra derin 
tinas su proto miklumu. Vieną ir 
antrą suglaudus, gaunamas žyme
snis pajėgumas. Sporte išmoksta
ma drausmės, susiklausymo ir su 
gebėjimo tinkamai ir vieningai 
derinti savo pajėgas.
Organizuotumas — 
antroji gyvenimo mokykla

Jaunimui reikalingas ne tik 
sportas, bet jo sielai reikalingos: 
dainos, muzika, grožinė literatū
ra ir, bendrai imant, tautinis bei 
kultūrinis menas, kuris eina leng

Vasario 16-sios minėjimo atgarsiai
VASARIO 16-tos MINĖJIMAS 
SAO PAULYJE, BRAZILIJOJE

Vasario 16-ji buvo gražiai pa
minėta ir Brazilijoje. Be paminė
jimo salėje ir pamaldų bažnyčioje, 
Lietuvos konsulas Sao Paulyje — 
Aleksandras Polišaitis pasakė kai- 
bą per radijo stotį ’’Difusorą“. Jis 
savo kalboj tarp kitko pareiškė: 
’’Dabartinė padėtis mums gali bū 
ti pražūtinga tik tuo atveju, jei 
tos jėgos, kurios laiko šiandien su • 
kausčiusios Rytų Europą, užvaldy 
tų pasaulį. Bet tam niekas neti
ki. Nes laisvę mylinčių tautų sam 
būris organizuojasi ir jis laimės. 
Jei taip, tai ir mūsų viltys atkur
ti Nepriklausomą Lietuvą nėra 
dingusios. Tačiau tai nereiškia, 
kad mes galime šiandien sudėję 
rankas sėdėti ir laukti. Ne, abel- 
nai, mes ne tik kad neturime tei
sės nutraukti išlaisvinimo kovą, 
bet dar su didesniu pasiryžimu 
bei energija ją tęsti, nes pasaulio 
padangė dar tebėra apsiniaukusi. 
Horizontas mėto žaibus — kurtus 
dundėjimas eina iš kovos laukų“.

Baigdamas, kvietė pamiršti ne 
santalkas ir stoti į bendrą Lietu
vos vadavimo darbą.

Šiais 1958 metais Vasario 16-ji 
Sao Paulyje buvo itin iškilmingai 

to dar 
žinoti: 
ir to- 
Vadi-

vo žaismo srities rimton tyros dva 
sios sritin. Tai jį pakelia aukščiau 
kasdieninių, kartais nuobodžių, 
nofs ir vertingų, dalykų. Ir 
negana. Jaunuoliui įgimta 
tiesa, rimtis, kas aplink jį 
liau už jo akiračio darosi.
naši, jam prievartų toks mokslas, 
kuris daro gyvenimą suprantame
snį. Kas vienam būtų neprieina
ma, tai per organizaciją laisvai pa 
siekiama.

Bendravimas ir draugavimas 
jaunuolį išjudina, atgaivina ir jo 
įgimtas savybes, kurios vienumo
je gal ir nepasireikštų. Bendrau
jant su kitais, randasi daugiau su 
manumo ir norisi pasirodyti gero 
mis ypatybėmis. Juk kiekvienas 
nori būti vikresnis ir pranašesnis. 
Tai jaunimo pažangos dėsnis.

Taip vykdant, eina jaunuolių 
prieauglių atranka, kuri kiekvie
ną veda su savim į aukštį. Taip 
ir bręsta tautoje pažanga per įvai 
rias auklėjimosi organizacijas. — 
Taip tad drauge mokantis ir auk
lėjantis bręsta tvirtas jauno žmo
gaus būdas, tautai pelnytas.

Ypatingai svarbu, kad jaunuo
lis ar jaunuolė, jausdamiesi drau 
gijos nariais, pajunta sau artės- 
nius esant ne vien savo amžinin
kus, bet ir pašalinius, kurių tar
pe per sąskrydžius, minėjimų 
šventes, organizacijų suvažiavi
mus, susirinkimus susirandama 
draugų ir užvedami artimesni bi
čiulystės ryšiai.

Taigi, ko išmokstama draugijo
je, tai nedingsta ir už jos ribų 
esant. Organizuoto jaunimo auk
lėjimas yra mūsų tautos svarbiau 
sias šių dienų uždavinys. Todėl ir 
yra reikalinga telkti daugiau dė
mesio mūsų priaugančiai kartai, 
svetur gyvenančiai, į organizacinę 
lietuvišką veiklą, nes iš jos lau
kiama tautos stiprinimo. Reikia 
ruoštis ir mokytis ne tiek sau, 
kiek savo tėvynei.

Jaunime, būk stiprus, kad būtų 
stipri ir ryžtinga mūsų tauta!

Iš pat ryto Konsulatas pasi
puošė Lietuvos trispalve bei visur 
ir visame jautėsi iškilminga nuo
taika.

10 vai. 15 min. Konsulas Alek
sandras Polišaitis, pasinaudoda
mas Radio valandėlės ’’Tėvynės 
Garsai“ palankumu, pasakė per 
radio ’’Difusorą“ pritaikintą tai 
dienai atitinkamą kalbą, kviesda
mas visus pamiršti visas nesan- 
taikas, nes vienybėje galybė ir 
stoti į bendrą Lietuvos vadavimo 
darbą.

Be to, tąja proga, Konsulą A. 
Polišaitį sveikino vietos brazilų 
valdžia, Jo Eminencija Sao Paulo 
Kardinolas, konsulų korpuso na
riai, Lietuvos draugai ir kiti. O 
vakare Konsulas A. Polišaitis su 
ponia savo rezidencijoje, Alameda 
Gabriel Monteiro da Silva, 1020, 
surengė vietos lietuvių kolonijai 
priėmimą, kuriame dalyvavo vie
tos lietuvių organizacijų vado vau 
jantieji asmenys bei šiaip pavie
niai lietuviai iš visų Sao Paulo 
kampų bei net iš tolimų miesto 
pakraščių, — bendrai susirenkant 
virš šimto asmenų.

Tai bus pirmoji Vasario 16-tos 
dienos minėjimo dalis. Antroji gi, 
dėl tam tikrų aplinkybių, būtent, 
kad tą dieną išpuolė karnavalas, 
buvo nukelta į vasario 23 dieną.

Kalbamą deną — Vila Zelino- 

randa 
leng-

buvo 
į te-

je, lietuvių bažnyčioje 11 vai. bu
vo pamaldos už pavergtą Lietuvą, 
kurias atlaikė klebonas kun. T. 
Ragažinskas bei pasakė momen
tui pritaikintą pamokslą. Pamal
dose dalyvavo konsulas A. Poli
šaitis su ponia bei prisirinko pil
na bažnyčia lietuvių.

Po to, sekė ’ minėjimas Sao 
Paulo Miesto Teatre, kuris 
si miesto centre ir visiems 
vai pasiekiamas.

Nors pradžia minėjimo 
skelbta 15 vai., bet žmonės 
atrą ėmė būriais plaukti jau apie 
14 vai. Kai bematant teatras, ku
ris turi oficialiai 1650 kėdžių, bu
vo užpildytas. Tuo būdu vėliau 
atvykusieji, kurių skaičius beveik ' 
siekė tūkstanties, turėjo laikinai 
palūkėti prie teatro durų iki jų 
likimas buvo aiškinamas. Paga
liau nieko kito neliko, kaip sulei
sti, nors ir stovinčius ir likusius. 
Ir prisirinko apie 2500 asmenų, 
ką sudarė 2000 lietuvių bei 500 
kitataučių, būtent: estai, latviai, 
ukrainiečiai, baltgudžiai, kazokai, 
lenkai, ungarai, čekoslovakai, kro 
atai, bulgarai, rumunai ir albanai.

Čia tenka pažymėti, kad tai 
bene pirmas Sao Paulyje toks 
gausus dalyvių skaičiumi Vasario 
16-tos dienos minėjimas.

Be to, dar reikia pažymėti, tu
rint galvoje, kad Estijos Neprik
lausomybės Šventė išpuolė vasa* 
rio 24 d. ir kad estų kolonija Sao 
Paulyje nėra gausinga, tai lietu
viai, prašant vietos Estijos Konsu 
lui F. Saukai, sutiko ir jų tauti
nę šventę kartu su mūsų pami
nėti.

Pats minėjimas buvo 
tas į dvi dalis: oficialią 
nę.

Minėjimą atidarė ir 
kalbą pasakė Konsulas 
šaitis. Preligentas savo 

padalin- 
ir meni-

įžanginę 
A. Poli- 
kalboje 

apibūdino tą skriaudą, kurią oku
pantas daro Baltijos ^raštams bei 
pareiškė, kad teisingumas ir tei
sybė laimės, kad teisingumui lai
mėjus grįš laisvė ir .nepriklauso
mybė Lietuvai ir Estijai.

Po to kalbėjo dr. Jose Ferreira 
Carrato, kuris savo kalboje išryš
kino svarbiausius Lietuvos istori
jos momentus ir atkaklų bei ne
palaužiamą lietuvių pasiryžimą 
Lietuvai laisvę atkovoti.

Antru kalbėtoju buvo pakvie
stas prof. dr. Jose Carlos Ataliba 
Nogueira, Sao Paulo Universiteto 
Teisių Fakulteto profesorius ir 
Brazilijos delegacijos prie Jungti
nių Tautų Organizacijos ONU na 
rys. Kalbėtojas pavergtų tautų 
klausimą palietė iš tarptautinės 
pusės. Savo kalboje ponas profe
sorius pabrėžė, kad Brazilijos vy
riausybė yra prieš kiekvieną oku 
paciją, ar tai būtų Afrikoje, ar Eu
ropoje. Jo kalba buvo gyva, vaiz
di ir visiems suprantama.

Baigus prof. dr. 
gueira kalbėti, žodį 
konsulas F. Saukas, 
viesdamas Pabaltijo 
cijos laikotarpį.

Kaip aukščiau jau buvo minė
ta, minėjime buvo atstovaujamos 
ir kitos, esančios anapus geleži
nės uždangos tautos, kurių atsto
vai' įžygiavo scenon, alfabetinėje 
tvarkoje, nešini savas vėliavas bei 
pagerbiant Lietuvos ir Estijos vė
liavas, jau esančias iš pat pradžių 
minėjimo ant scenos. Po to, pas
tarosios scenoje išsirikiavo pusra
čiu.

Tuo oficialioji minėjimo dalis 
ėjo prie galo ir buvo baigta Lie
tuvos ir Estijos himnais, kuriuos 
sugiedojo lietuvių ir estų chorai. 
Be to, himnų pildymo metu, sce
nos gilumoje buvo parodytas lai
svos ir pavergtos Lietuvos, gra
žiai sukombinuotas gyvasis pa

J. C. A. No
tarė Estijos 

trumpai nuš- 
Tautų okupa

po keletą 
dalis buvo

Sao Paulo 
ir SaoPau

veikslas.
Po to, sekė programos meninė 

dalis, kurią sudarė lietuviai solis
tai; lietuvių ir estų šokėjų gru
pės išpildė po porą tautinių šokių 
bei lietuvių ir estų chorai, pasta
rajam latvių dainininkams talki
ninkaujant, sudainavo 
dainelių. Tuo meninė 
ir baigta.

Į minėjimą atsilankė 
Estado gubernatoriaus 
lo Miesto Prefeito atstovai, sveti
mų valstybių, reziduojantieji Sao 
Paulyje, konsulai, dvasiškija, uni
versiteto profesoriai, politikai, di
džiųjų Sao Paulo laikraščių repor 
teriai ir brazilų bei.lietuvių visuo 
menė.

Bendrai, minėjimas praėjo gra 
žiai, tvarkingai bei su pakelta 
nuotaika.

Įėjimas į minėjimą buvo lais
vas, nemokamas.

Minėjimą organizavo tam tik
slui sudaryta speciali komisija, 
talkininkaujant ir globojant Lie
tuvos ir Estijos Konsulams Sao 
Paulyje.

usomybės 40 m. 
inėjimas Wehnen’o

Lietuvos N 
svkobeses

Lietuvių Kolonijoje
Lietuvos nepriklausomybės 40 

metų sukaktis čia buvo iškilmin
gai paminėta Vasario mėn. 16 d. 
Minėjimas pradėtas iškilmingu 
vėliavos pakėlimu ir Tautos Him
nu kolonijos aikštėje. Tuojau po 
to vietos katalikų koplyčioje sto
vyklos klebonas kun. Petras Gir- 
čius, dienos intencija, atlaikė pa
maldas. Pamaldoms pasibaigus 

jis perskaitė lietuvių misijonierių 
direktoriaus Vokietijoje Lietuvos 
Nepriklausomybės sukakčiai pa
minėti atskirą laišką.

15 vai. visuomenei gausiai su
sirinkus, stovyklos salėje įvyko iš 
kilmingas posėdis. Posėdį atida
rius ir sugiedojus Tautos Himną, 
PLB vietos apylinkės pirminin
kas Vincas Martinaitis pasakė kai 
bą, kurioje trumpai atskleidė lie
tuvių tautos praeities būdinges
nius bruožus, pastangas nepriklau 
somybę atgaunant ir dabartines 
jos kančias okupacijoje. Fr. ,Šlen- 
teris perskaitė Vyr. Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto Vykdomosios 
Tarybos nepriklausomybės sukak
ties reikalu išleistą atsišaukimą. 
Iškilmingas posėdis baigtas nuo
širdžiu svečio savanorio kūrėjo ir 
nepriklausomybės kovu dalyvio 
Jono Janonio žodžiu

Meninėje programoje, kuri čia 
pat tuojau po iškilmingo posėdžio 
buvo atlikta, tautiniais drabužiais 
pasipuošusios Danutė Dambraus
kaitė ir Zita Gazaitytė jausmin
gai paskaitė iš partizanų poezijos. 
Vargo mokyklos vaikučiai padai
navo lietuvių liaudies dainelių ir 
padeklamavo eilėraščių.

Minėjimas baigtas vėliavos nu
leidimu ir Tautos Himnu. Minė
jime ne tiktai skaitlingai dalyva
vo stovyklos gyventojai, bet net
gi autobusu buvo atvykęs gausus 
svečių būrys iš Varei.

Lietuvos nepriklausomybės su
kaktį paminėjo ir vietos vokiečių 
dienraštis ’’Nordwest —Zeitung“, 
savo vasario mėn. 15 d. laidoje, 
tarp kitko, suglaustai atpasakoda
mas VLIK’o Vykdomosios Tary
bos išleisto atsišaukimo turinį.

VAIZDAI IŠ VASARIO 16 
MINĖJIMO LONDONE

Trim savaitėm prieš Vasario 
16-ją vietos savaitraštis paskelbė,

POLITIKOS LAUKUOSE
J.A.V. NUSIGINKLAVIMO 

POLITIKOS PERŽIŪRĖJIMAS
Iš Vašingtono AP žinių agen

tūra kovo 2 pranešė, kad JAV 
apsiginklavimo politika gali būti 
drastiškai pakeista. Dėl nusigink
lavimo, agentūra sako, kad Ame
rikos nusiginklavimo politika jau 
dabar peržiūrima. Iki galutino 
plano nustatymo teks palaukti, 
bet jau dabar prezidentas, Valsty 
bės sekretorius, naujas nusigink
lavimo patarėjų komitetas, rim
tai svarsto ir laikinai keičia savo 
ankstesnį nusiginklavimo planą, 
kurio dvasią norima galimai ar
čiau priartinti prie sovietų. Jei ši 
žinia pasitvirtintų, tai išeitų, kad 
JAV vyriausybės vyrai neatsilai
kė prieš Maskvos spaudimą...
Sovietų aktyvumas

Sausio 6..d. atvykęs naujasis so 
vietų ambasadorius Vašingtonan, 

kad Lietuvos Neprikalusomybės 
40 metų atstatymo minėjimas bus 
ne Vasario 16-ją, kuri šiais metais 
išpuolė sekmadienį ir buvo pato
gi tihkamai atžymėti, bet šešta
dienį, vasario 15 d. Kartu buvo 
paskelbta, kad tai dienai pritaikin 
tą paskaitą skaitys iš Paryžiaus 
atvažiavęs p. E. Turauskas.

Anglijoje gyvenanti lietuviško 
ji visuomenė yra pratusi kiek vė- 
lintis, bet šį kartą į minėjimą ji 
susirinko laiku, sulaužydama li
guistą paprotį. Kodėl ji taip pa
darė, ar kad jai vėlavimai nusibo 
do, ar kad pagerbus atvykstantį 
svečią, pasakyti sunku, bet viena 
aišku, kad vieni norėjo atvykusį 
pamatyti, o kiti išgirsti, ką kuris 
kalbėtojų įdomesnio pasakys.

Minėjimą atidarė iš ūsų pažįs
tamas p. Bajorinas, pasveikinda
mas min. Balutį, atvykusį iš Pa
ryžiaus svečią, na, ir susirinku
sius klausytojus. Po to perskaitė 
Vliko, Diplomatijos Šefo, Nepri
klausomybės Talkos ir kitų veiks
nių tai dienai skirtas mintis ir pa
kvietė min. Balutį tarti žodį. Min. 
Balutis savo kalboje nuotykių ir 
atsiminimų virtine sujungė susi
rinkusius su atvykusiu svečių E. 
Turausku. '

Turauskas skaitė gana ilgą pa
skaitą, kurioje nors ir teisingai 
buvo patiekti patys įvykiai, bet tų 
įvykių komentarai buvo kiek sa
votiški ir sukėlė kai kurių abejo
nių. Antroje dalyje vyko pasiimk 
sminimas, su dainomis, vakariene, 
šokiais ir išgėrimais, o taip pat 
buvo sugiedotas ir himnas, kuris 
atrodo geriau tiko pirmoje prog
ramos dalyje, nei antrojoje.

Pačią Vasario 16-ją vyko tik 
pamaldos, kurios sutraukė dides
nį būrį žmonių į bažnyčią, nei pa 
prastaisiais sekmadieniais. Pamok 
slas tai dienai pritaikintas ir nuo
taika bažnyčioje šventiškesnė. — 
Ypač didelį įspūdį maldininkams 
padarė, kai po pamaldų choras, 
vargonams ir atsilankiusiems pri
tariant, užtraukė Lietuvos himną. 
Šitas momentas buvo toks įspū
dingas, kad ne vienam ir ašarą 
išspaudė.

Kiek savotišką įspūdį padarė, 
nors tikinčiajam tas yra gal būt 
ir natūralu, tai svečio E. Turaus
ko demonstracija, rodant kataliky 
bės pavyzdį, kai jis lydimas trijų 
ar keturių bobelių — vietos davat 
kų, pirmuoju priėmė komuniją.— 
Šis įvykis yra plačiai komentuo
jamas tiek netikinčiųjų, tiek ir 
tikinčiųjų.

M. Matęs.

K. Mituva
savo pirmąjį pareiškimą padarė, 
kaip ’’taikos ir geros valios amba
sadorius“. Jis būk ta sąlyga ir su 
tikęs priimti šias pareigas. Jo veik 
smai rodo nemažą aktyvumą. Po 
įteikimo skiriamųjų raštų, kurių 
metu kalbėjosi su prezidentu, vė* 
liau matėsi su viceprezidentu, pa
tarėjų viršininku Adams (pirmas 
kartas sovietų ambasadorių istori 
joje JAV), ir konferavo su Valst 
sekr. Dulles ir kovo 3 Baltuose 
rūmuose su prezidentu. Spaudai 
pareiškė, kad prezidentas atrodo 
gerai ir kad buvo paliesti viršū
nių konferencijos reikalai.
Valstybės Gynybos
Tarybos posėdis

Dažnai prezidentas tariasi su 
savo patarėjais ir Valstybės saugu 
mo komiteto nariais. Atsistatydi
nus prezidento patarėjui nusigink 
lavimo reikalams Herold Stasse- 
nui, prezidentui pritarus, Valst. 
sekretorius Dulles sudarė naują

jų komitetą: — Walter Badell 

ne
kas

dintas ’’žaliojo kaspino“ komitetu. 
Jų patariamasis žodis svarus ir 
daug lemia. Jie dalyvauja ir po
sėdžiuose, kada tariamasi nusigin 
klavimo reikalais. Paskelbimas 
žinios, kad JAV keičia savo nusi
ginklavimo planą ir derina jį prie 
sovietų siūlyto, atrodytų, kad tas 
darbas pajudintas ’’žaliojo kaspi
no“ galvų. Atsiminus, kad 
komiteto nariai yra vyrai su 
litiniu ir kariniu stažu, darosi 
aiškumas ir paslaptingumas, 
verstų JAV keisti savo nusigink
lavimo planą, kad jis pralenktų ir 
atsistatydinusio optimisto Stasse- 
no pieštas nuolaidas? Supranta
ma, tai valstybinė paslaptis, ku
rią gali žinoti tik vyriausybė ir 
reikiami asmens. Bet nesupranta 
mas staigus žingsnis, kuris ilgą 
metų eilę buvo laikomas nepaju
dinamu ir jo pakeitimo sąlyga vi
lnas rišosi su tokiu pat iš sovietų 
pusės nenusileidimu arba abiem 
pusėm priimtinomis sąlygomis, 
kurios nepažeistų ir kitų valsty
bių.
Diplomatiniai kanalai

Daug slaptų aptarimų nepasie
kė viešumos. Slapti diplomati
niai kanalai tam ir yra, kad per 
juos vyriausybės ir diplomatai pa 
sitartų. Reikia ir šiam reiškiniui 
priskirti diplomatinių kanalų ’’iš
siaiškinimą“. JAV besąlyginiai ne
gali pakeisti savo nusiginklavimo 
plano ir be sąlygų sutikti su so
vietų planu, nes toks žingsnis ro
dytų viešą kapituliaciją, kuri A- 

laisvajam pasauliui būtų didesniu 
smūgiu, kaip Jalta, Posdamas, Ka
sablanka, Kairas ir 11 Todėl ir 
šią žinią nereikia suprasti, kad 
JAV jau pasiruošė ar ruošiasi pa
daryti nuolaidą ir pakartoti fata
lišką klaidą. Jei bus kas daroma, 
bus daroma su sąlygomis ir rūpės 
tingai, kad nenukentėtų JAV pre 
stižas ir pasiimtas pasaulio lais
vės vadovavimas. Laikas duos ge 
riausį atsakymą ir išblaškys neži
nią.

t



Rūta Kihnonyte-Lee Čikagoje Klemensas Dulkė

Rūta Kllmonytė, apie kurią 
plačiau buvo rašyta ”LL“ kiek 
anksčiau, š. m. kovo 2 d. pasiro
dė Čikagos lietuviškai visuome
nei ALRKF-joa surengtame šiu
piny—koncerte, Marijos Aukštes
niosios mokyklos salėje. Šio pa
rengimo pelnas buvo skirtas Fe
deracijos išlaikomai jaunimo sto
vyklai, Įrengtai 226 akrų nupirk
tame ūkyje Čikagos, Cleveland© 
ir Detroito miestų trikampyje.

Rūta Lee-Kilmonytė atsilan
kiusios j parengimą publikos bu
vo šiltai sutikta. Gaila tik, kad 
matėsi keletas tuščių vietų ir ne 
visi turėjo progą mielą aktorę pa 
matyti ir išgirsti, o vis tik būtų 
buvę neprošali pamatyti prasklci 
stą užuolaidą apie ją.

Iš viešnios teko patirti, kad 
aktorių dalis yra daug sunkesnė, 
nei mes dažnai įsivaizduojame. 
Rūtai tenka dirbti filmų atelje 
iki 13 vai. per dieną. Taigi, no
rint ką nors geresnio atsiekti, rei
kia dirbti. Rūta dirba. Ji yra pa
siryžusi pasiekti Holywoodo vir
šūnes.

Ji yra simpatiška, vidutinio ū- 
gio, liekna, vikri, energinga, švie
siaplaukė, be jokių išdidumo pėd
sakų mergina. Nesvetimas jai ba 
lėtas ir daina. Todėl scenoje pa
sirodydavo ir iš jos pranykdavo 
nerūpestingai plasnojančios plaš
takės judesiais. Ir vien jau šitas, 
neatsižvelgiant į jos natūralų gro 
žį, žiūrovo akį traukte traukė, 
viliote viliojo viešnios kryptimi.
Gyvas pavyzdys 
kovojančiam lietuviui

Rūta Lee - Kilmonytė, kalbė
dama lietuviškai, kad ir daro kiek 
gramatinių klaidų ir retkarčiais 
įmaišo vieną kitą žodį angliškai, 
betgi, lietuviškus žodžius Ištaria 
teisingai ir aiškiai su dzūkiškos 
tarmės priemaišomis. Prigimtas 
dzūkiškas nuoširdumas nepaslepia 
mai atsispindėjo jos kontakte su 
publika ir gavosi įspūdis, kad ak
torę sau stiprybę semia iš realaus 
gyvenimo, kas neleidžia jai nuo 
jo nutolti ir šitas klausytoją ver
čia tikėti tuo, kuo aktorė tiki Ir 
ką ji jaučia. MAš dar nesu pasie
kusi savo karjeros aukštumų, bet 
savo darbą myliu, lygiai kaip sa
vo tėvų kraštą. Ir ae dėsiu visas 
pastangas tas aukštumas pasiekti, 
ne vien savo malonumui, bet lie
tuvio Ir savo tautos garbei“, akam 
bėjo iš jos lūpų.

Kad šitas jos pareiškimas bu
vo ne vien gražių žodžių pynė, bet 
ir tyros lietuviškos širidies gies
mė, teko įsitikinti kiek vėliau, kai 
gerbiamoji aktorė skaitė Juozo 
Tysliavos poemą, ištraukdama a- 
šarą klausytojui ir pati susijau
dindama iki galimų susijaudinimo 
ribų, kurias žymėjo per skruostus 
nededamos ašaros.

Ne vieną menininką tenka Iš
girsti kalbant: aš esu menininkas, 
kūrėjas. Man politika, kokia ji 
bebūtų, vis vien gera. Pasiteira
vus kodėl, daug kas atsako, kad 
menas yra menui ir kiekvienas 
menininkas turi tik jam dirbti. 
Rūta Lee-Kilmonytė galvoja kiek 
kitaip. Ji savo propaguojamą me
ną taiko ne menui, bet žmogui. Ir 
va, išeidama iš tokio apsisprendi
mo, ji nevengia ir politikos, nes 
ji neišvengiamai žmogų lydi jo 
gyvenimo kelyje. Ji gražiu sąmo
jumi pasisako prieš marksistinio 
rytų pasaulio supuvimą sekančiu 
pasakojimu:

’’Kremliaus pastatų koridoriu
je vienas sovietų pilietis sušuko: 
Nikita Kruščev kvailas. Korido
riuje besimaišantiems žmonėms 
sužiūru*, tas pilietis savo mintiji
mą pakartojo dar garsiau. Varg
šą žmogelį už Šį dalyką suima ir 
sovietinis teismas nuteisia 23 me
tus kalėti. Kada užklausia teisė
ją, kodėl ir už ką tiek metų tam 
piliečiui priteisęs, atsako: ’’tris 
metus aš jam daviau už partijos 
boso įžeidimą ir 20 metų už vals
tybės paslapčių išdavimą“.

Dar vienas būdingas dalykas, 
tai, kad Rūta Lee-Kilmonytė bu
vo visos vykdomos programos tik 
pranešėja. Ji šitą uždavinį atliko 
be priekaištų ir su malonumu. — 
Bet pabandyk žmogus mūsiškius 
prisiprašyti. Jei kuris ir sutiks, 
tai tik per didelį prašymą. Mat, 
mūsiškiams atrodo kaž kaip ne
garbinga. Gi'Rūta šiuo pasirody

mu įrodė, kad būti programos pra 
nešėja, reikia būti ne eiliniu ar
tistu, o artistu kūrėju. Taigi, pa
lyginus su šituo, kas čia pasakyta 
Ir paaiški, kodėl mūsiškiai artis
tai pranešėjais būti atsisako. Jie 
nesugeba patys kurti.
Apie patį Šiupinį — koncertą

Programa buvo plati ir gana 
Įvairi Čia teko išginti Br. Jonu
šo vadovaujamą salioninį orkes
trą, trio, solistus ir vaidintojus. 
Pirmoje programos dalyje, kas 
antras numeris buvo išpildytas 
orkestras. Teko išgirsti: Ofenba- 
cho — Orfėjus pragare, Heineck 
— Romantiškas valsas, Lechar— 
ištrauką iš Linksmosios našlės ir 
Br. Jonušo maršą — Jaunimas 
žengia. Rengėjai tikėjosi, kad sa- 
lioninis orkestras bus tik progra
mos paįvairinimui, bet išėjo ki
taip. Jis sudarė pirmos programos 
dalies pagrindą. Išleisti į sceną 
programos pildytojai aktoriai vie
niems patiko, kiti piktinosi, kad 
savaisiais monologais siekė pajuo
kti susirinkimus, neliesdami jų 
esmės. Gi, norint paliesti susirin
kimų charakteristiką, reikia būti 
genijum, kad trumpame monologe 
juos patiekus dramatinio ar jumo 
rištinio žanro perspektyvoje. Ir 
gal būt todėl ir gavosi įspūdis, kad 
nepajuokiama susirinkimų klyst
keliai, bet pati susirinkimų esmė. 
Betgi, neretai užtinkame spaudo
je nusiskundimų, kad publika vi
sokiems susirinkimams pasidarė 
abejinga, pasyvi. Ir kur gi ji ne
pasidarys, jei šitokiais pokštais į 
pasyvumo kelią statoma. Kitas 
minusas, tai kad vienas aktorių 
tiek šaukė, kad net koktu buvo 
klausytis. Vienintelis, kas pavy
ko, tai jų padeklamuoti jumoris
tiniai eilėraščiai, kuriais tikrai 
graži doza jumoro buvo įnešta.

Blandyčių trio buvo bandyta iš 
siaurų pobūvių perkelti į didesnę 
sceną. Deja, nors jos ir neblogai 
pasirodė, vis tik joms arena buvo 
perdidelė. Jų balsai tolimesnių 
salės vietų nepasiekė.

Kiek geriau pavyko V. Valiu- 
konytei, rodančiai polinkius į ko
loratūrą. Savo balso švelniu tem 
bru ji kiek daugiau pajėgumo pa
rodė ”111. Baccio“ dainoje, tačiau 
ką nors daugiau pasakyti tuo tar 
pu sunku, nes iki baigs mokslą ir 
iki nusistovės, kelias dar tolimas.

Pačia stipriausia šio šiupinio— 
koncerto programos dalimi, rei
kia laikyti J. Varnelio išpildytus 
dalykus ir St Baranauską. Abu 
dainininkai šį kartą skambėjo ga
na gerai ir, kaip sakoma, buvo for 
moję. Ypač St. Baranauskas susi
laukė didelio publikos pritarimo. 
Ir buvo to vertas, nes šį kartą ne 
vien balso galingumu ir tembro 
platumu publiką žavėjo, bet ir 
imamų gaidų tikrumu.

J. M.

Nerie, Šešupe, Nemune! 
Kaip gražūs, meilūs esat jūs 
Su žydinčiais krantų kaurais 
Ir vilnimi veidrodine!... 
Vėjelis būdavo papūs, 
Užgaus bangų stygas sparnais, 
Ir tu valtelėj besupies 
Ant krištolinės jų lyties, 
Kurioj patsai save matai 
Ir kaip linguoja tau krantai... 
Nors taip toli — už okeano, 
Matau tave, tėvyne mano! 
Kada ateis ta valanda, 
Kad grįšiu vėl? kada, kada?...

Motiejus Gustaitis

♦ ♦ *

Tikiu aš dar, jog dienos mūs, 
Kuriose vargo kenčiam tiek, 
Niekad, kaip sapnas, nepražus!
Tikiu — mums laisvė grįš,

vis tiek!...
Pranas Būdvytis

• * *

Kada, o kada prablaivės mums 
/ dangus?

Kada vėl sugrįš tai, kas sielai 
/ brangu?

Kada, kaip širdis, Lietuva bus 
/ arti?

Kada pasibaigs nedalia ši karti?
Petras Babickas

Lyg kad saulės krenta dienos 
Ir vaikšto pievomis — žieduos. 
Jau tuoj išeisim į purienas 
Dainų dūdelėmis dūduot.

Pajausim džiugesius jaunystės, 
Dvelkimus vissulos gaivios. 
Vaiskus žydėjimas jau grįžta, — 
Sugrįš į pievas Lietuvos.

Sugrįš pavasaris į kaimą, 
Žygiuodama jazminus atskleis...
Ir artojėlis vešis laimę 
Jaunikio mėnesio arkliais...

Lakštingalų bus laimės dienos: 
Naktimis alpdamos jos gros.M 
Čiulbės paukštelis mum kiėkvie- 

/ nas
Rytuos... pietuos... ir vakaruos.

Ak, Lietuva, Tėvyne, pievoj, 
Šiluos ir girioj ir laukuos!... 
Obels, lelijos, rūtos, ievos 
Žiedai tau galvą vainikuos.

Ir būsi, būsi mylimiausia 
Iš viso būrio mylimų...
Net audra girioj apsiblausus 
Kvepės tau viešnios jaunumu.

Kvepės, linguos prie kelio smil 
‘so3 /
Liekna svėrė, ir ta gyvuos...
Ateis pavasaris išsiilgęs 
Tėvynės, mūsų Lietuvos...

J. Voldemaras
VAKARĖLIS

ZARASŲ GIMNAZIJOJE
Vėl vakarą šeštadienio 
Pravirkdė valsas lėtas, 
Kažką širdy pažadino 
Smuikas ir klemetas.

Skubėjom į pakampes, 
Ieškodami šokėjų, 
Ir stumdėmės, ir tampėms, 
Ir vis kažką kalbėjom.

Tik salėje svajingai 
Bangavo valso tonai, 
Tik sienoje siHcingę '*• 
Kudirka su Smetona.

— ’’Valsas su ratukais!“ — 
Štai kažkas suriko.
Vidurin berniukai, 
Panos vienos liko.

Rėkė vis klemetas, 
Kol netekę žado 
Ėjom į bufetą 
Gerti limonado.

Bet praėjo balius, 
Ir užgęso šviesos, 
Ir Jakai pabalę 
Štai po kojon! tiesias.

a

Tik mėnulis plaukia, 
Žvaigždės nemarūnės, 
Tik kažkur palaukėj 
Gailiai staugia šunes...

ATITAISYMAS
Praeitame ”L. L.“ numeryje til- 

pusio J. Voldemaro straipsnio ant
raštė turėjo būti ’Tautinės didy
bės beieškant“, o ne ’Tautinės 
vienybės...“ Red.

TĖVŲ ŽEMĖ
LASo Anglijos Vietininkljoe 

leidžiamas neperijodinis laikraš
tis. T. Ž. turinys — gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2^ dot, atskiras nu
meris 20 ent

Užsisakyti galima šiuo adresu: 
"Laisvoji Lietuva“, 811 W. 32 SL 
Chicago 8, I1L

ę
Kol Lietuvai švino dangus,

/ bekabos,
O debesio rūdys
Gyvenimą pūdys

Ir dūsaudams beržas su ja ašaros.
Linksmybės lig toliai 
Nelaukite, broliai,

Nes mano giesmaitė, tai atbalsis 
/ jos...

Motiejus Gustaitis

Vargsta kojos daug vieškelių
/ mynę,

Juk svetur tu eini, o kartu
Dieną, naktį vis esi tėvynėj, 
Nes tėvynė, jos žemė — pats tu!

Petras Babickas

Anais, nepriklausomybės laikais, kariuomenės šventėje dalyvaudavo ir organizacijos. Čia 
matome šaules, jaunąsias ūkininkes, o dešineje, priekyje, kariuomenes aukštuosius parei

nu*: gen. K. Musteikį, gen. K. Rėklaitį ir kitus.

Iš Liet. Prof. D-jos 

veiklos

Linksmo pobūdžio pobūvių lai
kotarpis pasibaigė. Kol oras at
šils ir gamta pasidarys meilesnė, 
Lietuvos Profesorių Draugija A- 
merikoje ryžosi paruošti plačiąjai 
visuomenei kelias viešąsias pas
kaitas.

Pirmoji įvyks Čikagoje kovo 
16 d. 3 vai po vidudienio, Tėvų 
Jėzuitų Jaunimo Namuose, prie 
S. Western: 5600 S. Claremont.

Tema:
Visata
Moderniojo mokslo 
šviesoje.

Prelegentas prof. Matas Krikš
čiūnas. Įėjimas nemokamas.

Po paskaitos ponios ruošia kuk 
lią kavutę — arbatėlę.

LPDA kviečia visuomenę, kaip 
senimą, taip ir jaunimą, susido
mėti, apsilankyti.

KF LEIS ’’GIMTĄJĄ KALBĄ“
Čikagoje įvykęs kalbininkų pa

sitarimas, nutarė atgaivinti ne
priklausomoje Lietuvoje ėjusią 
’’Gimtąją Kalbą“. Redaktorium — 
dr. P. Jonikas. Žurnalą keturis 
kartus per metus leis Kultūros

Mūsų švietimo laukuose
Clevelande mokinių šv. Jurgio 

parapinėj mokykloj 4 grupėse — 
65, šeštadieninėj 4 grupėse — 51, 
ketvirtadieninėje aukštesniojoj 3 
grupėse — 49, iš viso 165.

Mokyklos ved. J. Žilionis.
Roselande, Čikagoje, mokyklą 

lanko 35 mokiniai iš 4 vietovių: 
Roselando,, So. Chicagos, West. 
Pulmano ir Blue Islando. Ved. dr. 
B. Balšaitytė.

Mokykla šeštadieninė, laikoma 
LB Roselando apylinkės. Sausio 
12 iškilmingai minėjo 3 metų su
kaktį, suvaidindama V. Frankie- 
nės ’’Stebuklų naktį“ ir parody d a 
ma jaunuosius talentus.
Lietuvių kalbos mokymas 
Šv. Kazimiero seserų vedamose 
mokyklose.

Šv. Antano mokykla, Cicero, 
Hl.; I—VIII skyriuose seselės mo 
kytojos, IV—VIII sk. tremtinių 
vaikus J. Kreivėnas, II—HI sk. 
tremtinių vaikus Šatas. Ved. s. 
Maria Anna.
' Maria High School Chicago j e, 

ILL: IX—XII sk. seserys M. Igna- 
cija ir M. Kristina. Ved. sės. M. 
Bernadeta.

Villa Joseph Marie H. S. New
town, Pa.: IX sk. s. M. Angela. 
Ved. s. M. Agnesina.

Šv. Kazimiero 2704 St George 
St: vaikų daržely 7 mok. s. M. 
Salvatora, šeštadieninėj mokyk
loj I—III—IV—V—VI sk. s. M. 
Augustina (ved.) ir s. M. Salva

tora.
Šv. Pranciškaus 3901 Fir St.: 

I—VIII sk. kasdien 4 vai. per sa
vaitę. Ved. s. M. Pieta.

Šv. Antano Omahoj, Nebr.: I— 
VIII sk. skyrium tremtinių ir ki
tų vaikams. Ved. s. M. Maria.

Šv. Kazimiero Philadelphijoje, 
Pa.: I—VIII sk., seserys. Ved. s. 
M. Leoretta.

Šv. Jurgio Shenandoah, Pa.: I 
—VIII sk., seserys. Ved. M. Pla
cidą.

Jonas Rinkevičius- kovotojas
Beieškodamas kelių į žmones, 

lenkų okupuotame Vilniaus kraš
te, su kun. Nikodemu Raštučiu 
buvau įsteigęs slaptą lietuviškos 
spaudos platinimo tinklą, kuris 
apėmė visas lietuviškąsias Vil
niaus sritis. Tuos taškus aprūpin 
davo knygomis. Kun. Raštutis bu
vo vyriausias knygų platintojas ir 
tam reikalui turėjo arti 100 padė
jėjų įvairiose Vilniaus krašto vie
tose. Knygas gabendavo arkliais. 
Turėjo keletą padėjėjų lenkų ka
riuomenėje, kurie už gerą ”fun- 
dą“ bei ’’dovanėles“ padėdavo per 
administracijos liniją knygas ga
benti. J. Rinkevičius juos prisi
mindavo, kaip buvusius brangi
ninkus. Kartais tokios ’’ekskursi
jos“ nepasisekdavo. Buvo įkliuvęs 
ir net 4 kartus lenkų buvo suim
tas ir kalinamas.

Be Vilniaus krašto lietuvių, sa 
vo knygomis padėdavo ir kitiems 
dvasiniai skurdusiems lietuviams. 
Vien per Draugiją Užsienio Lie
tuviams Remti yra paaukojęs kny 
gų už 10.000 litų. Iš viso sakėsi 
buvo paaukojęs knygų už apie 
100.00 litų.

Už nuopelnus Lietuvai J. Rin
kevičius buvo apdovanotas Vytau 
to Didžiojo Ordenu, o už knygų 
produkciją — aukso medaliu.

Kad J. Rinkevičiaus veikla Lie 
tuvos priešams nepatiko, matyti 

' iš to, kad lenkai, keršydami už 
įkeistąsias prieš ■ lenkiškąją akci
ją knygai net du kartu jo spaus
dintų knygų milžiniškus kiekius 
yra sunaikinę. Pirmą kartą 1923 
m. Vilniuje rudenį, kur visas jo 
knygas ir įrengimus išmetė į pur 
vą, sunaikino, ir 1930 m. liepos 
5 dieną lenkų P0W padegė J. 
Rinkevičiaus knygų sandėlį Kau
ne. 1930 metų liepos m. 5 dienos 
’’Lietuvos Aidas“ štai kaip tą „ai 
srą aprašė: ’’Švyturio bendrovė 
turės milžiniškų nuostolių. Bet 
koks skaudus smūgis mūsų kultu 
rai! Kiek sudegė knygų, kiek pa
gadinta! Nukentėjo ir Vilniui Va-, 
duoti Sąjunga. Sandėly buvo su
krauta jos naujas leidinys B. Šė
mio Vilniaus Golgota, jos išspau
sdinta 5.000 egz., kurių 3.000 tik

Vincas Krėvė — audringa Me
lą, vietos nerandanti. Jis — kla
joklis, su lazda rankoje į ilgą iš
keliavęs kelionę; tvanku vietoje, 
širdis stingsta — duokit erdvių!

Ramumo karalystėj baugina jį 
tuštuma — ir ilgesys eina didyn, 
žala stiprėja...

Didelės kūrybinės galios yra 
parodęs Krėvė. Kūrėjai iš Dievo 
malonės, jis iškėlė lietuvių lite
ratūrą į klasikinę prasmę.

Zigmas Kuzmiclds

vakar buvo atvežta iš Klaipėdos 
į sandėlį... Paminėtina, kad ”Švy 
turys“ įsisteigė 1918 m. liepos m. 
1 d. ir po 12 metų sukaktuvių — 
sudegė. Urmo kaina skaitant nuo 
stolio per 800.000 litų. Sudegė ke 
lėtas vekselių ir spinta, kurioj bu 
vo dokumentai. Taip pat asme
ninė biblioteka, kur buvo retų 
knygų ir vien jos nuostolis 10.000 
litų. J. Rinkevičiaus knygynas 
dega antrą sykį. Pirmą sykį Vil
niuje, kur taip pat sudegė sudė
tos A. Busilo knygos už 4.000 litų 
ir ’’Mūsų Vilniaus“ propogandi- 
nės knygos.“

Kai kito laikraščio reporteris 
tuo laiku J. Rinkevičių užklausė, 
kokiai sumai sandėlis buvo ap
draustas. J.i Rinkevičius atsakė: 
Nė vienu centu. Likau plikas, 
kaip tilvikas. O užklausus, kąma 
no veikti, atsakęs: Verkti ant de
gėsių krūvos arba iš ’’altarijos“ 
nusišauti, kvaila "rokunda“. Ir 
taip, po 20 metų knygų leidimo 
sukakties, kuri įvyks ateinantį 
mėnesį, teks pradėti viską iš nau
jo, nes ’’Švyturys“ gyvuoti, kaip 
matote, jau nebeturi pagrindo... 
Bet iki pradedant, reikės pasiieš
koti kokios nors tarnybos, nes už 
mėnesio neturėsiu ko valgyti...“

Jonas Rinkevičius 1910 — 1917 
metų laikotarpyje yra išleidęs 184 
leidinius, bendro puslapių skai
čiaus 17.155. 1918—1939 metų lai 
kotarpyje — 1054 leidinius, bend 
ro puslapių skaičiaus 98.065. Tai
gi, iš viso yra išleidęs 1.154 leidi
nius, bendro puslapių skaičiaus 
115.720.

■ Baigiant tenka pastebėti, kad 
šį straipsnį ruošiant buvo naudo
tasi paties J. Rinkevičiaus užra
šais. Kiek čia patiekti faktai yra 
tikri, šio straipsnio autorius nesi
ima spręsti, nes neturint davinių, 
patikrinti faktus tiesiog neįmano
ma. Tačiau lieka faktas, kad a. a. 
Jonas Rinkevičius, savo veržlumu 
ir kovingumu yra vertas didesnio 
dėmesio ir jo įnašas į lietuviškos 
knygos išpopuliarinimą yra ne
ginčytinas ir su pagarba minėti
nas.

IMPERFECT IN ORIGINAL



I

m- Nr. I (M«)

LAISVOJI LIETUVA
FREE LITHUANIA

OUTSTANDING LITHUANIAN NEWSPAPER 
911 W. 32 Str., Chicago 3, 111 Phone LA 3-9544. 
Published bi-weekly on Thursdays 
By Lithuanian Regeneration Association

Entered as Second-Class mater at the post office at Chicago, I1L

Iš LIETUVOS DIPLOMATUOS VEIKLOS

Vyt. redaktorius Juox. Masionis.
K-edxruojx Redakcinė Komisija.

dekada taisė ir talpina savo nuodtt-Metams — 4.50; pusei metų — 
ea. Mmtnaadoti rankrairiai arątoB-250, Atskiras numeris 11 et — 
ml autoriams pareikalavus. * / .
_ . . Subscription per year — $4.50;
Pavarde ar slapyvarde pasirašyti _ ,A ,

n. vtad» išreiški, r* 6 "Ontl“ “ »1M; 10 fc * 

dakdjos nuomonę. --------- —

JURGIS VOLDEMARAS

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžiui 10 metų
NEBEREIKIA

Lietuvos Atgimimo Sąjūdis gi
mė ir išaugo emigracinėse sąlygo
se. Ši organizacija buvo sutverta 
Vokietijoje 1948-tų metų balan
džio mėnesį. Taigi, sekantį mė
nesį jos nariai, bičiuliai ir visi tie, 
kurie prjjaučia LASo dvasiai bei 
siekimams, švęs dešimtmetį. Ta 
proga Clevelande įvyks suvažia
vimas, kurio metu ši graži sukak
tis bus tinkamai atžymėta.

Lygiai kaip anksčiau Lietuvo
je, taip dabar išeivijoje, mūsų 
tautiečiai nepasižymi vienybe. — 
Lietuvoje dalinosi į partijas, o už 
aieniuose į sambūrius, sąjungas, 
susivienijimus ir panašiai. Dėl to 
kai kam gali atrodyti, kad ir 
LASas yra tik naujas mūsų savi
tarpio kivirčių apsireiškimas. Bet 
kas taip galvoja — šauna pro šal;.

LAS-ą organizavo, ūgdė ir jam 
dabar vadovauja žmonės, kuriems 
visuomeninis— politinis veikimas 
nėra svetimas. Šitie vyrai yra išė 
ję sunkią gyvenimo mokyklą, ku
ri-juos užgrūdino ligi plieno kie
tumo. Ne vienas iš jų buvo per
sekiojamas, kalinamas pačių lie
tuviu vėliau bolševikų, o dar vė
liau— nacių. Visi juos persekio
jo už vieną ir tą patį dalyką: 
karštą, bekompromising patrijotiz- 
mą. LASo idėjų pionieriai nespe
kuliavo sacharinu, neskuto laši
nių, nepirko namų užsieniuose, 
bet jiems Lietuvoje nebuvo vie
tos, nebent policijos priežiūroje. 
Ir kokia skaudi gyvenimo ironi
ja, kai šitie vyrai veikimo laisvę 
rado tik svetimoje žemėje.

Emigracijoje atgaivinti kadai
se Lietuvoje egzistavusią organi
zaciją, nevisuomet yra tikslu ir 
prasminga. Čia yra kitos sąlygos, 
kita dvasia ir, svarbiausia, kitas 
tikslas. Dėl šitų priežasčių ir bu
vo įsteigta LASo organizacija, ku 
rios šaknys Lietuvos žemėje, bet 
kamienas prisitaikė prie esamos 
padėties.

BIJOTIS POLICIJOS

Pravardžiuoja, kaip kas išmano

Lietuvos Atgimimo Sąjūdis yra 
lietuvių nacionalistinė organizaci
ja, pravardžiuojama hitlerinin
kais, fašistais, nihilistais, bet daž 
niausiai voldemarininkais. Tie, ku 
rie taip daro, jaučiasi labai paten
kintais, nes baisesnio keiksmažo
džio jie nesuranda. Už ką ši or
ganizacija yra puolama? Ją puo
la iš dešinės ir iš kairės srovės, 
kurių pasaulėžiūros yra taip skir
tingos. Marksistų anti-nacionalis- 
tinis nusistatymas yra visiems su
prantamas, bet kai kas gali pa
klausti, už ką Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdi visa širdimi neapkenčia 
taip vadinamoji katalikiškoji sro
vė? Ar LAS-as kovoja prieš ka
talikybę? Ar LAS-as nerespek
tuoja religijos? Ši neapykanta yra 
politinio pobūdžio, tarytum būtų 
kovojama dėl valstybės vairo ir 
LAS-as su botagu visus vytų ša
lin. LAS-as neapkenčiamas todėl, 
kad jame nesusirinko pataikūnai, 
kuriuos lengva pakinkyti pinigų 
rinkimui. Be to, nacionalistinia
me judėjime jo priešai įžiūri jė
gą. su kuria reikia skaitytis. Apie 
tai labai atvirai prasitarė M. Kru
pavičius savo atsiminimuose. Po
litikuojantiems katalikams katali
kybė yra antroje vietoje. Šiandie
ną tarp jų ir ateistinių marksis
tų didžiausia bičiulystė, darniau
sia koegzistencija, nors tai yra 
priešinga visoms Popiežiaus enci
klikoms. O Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdis, nepalenkiamas ir nepri
klausomas, yra kiekviena proga 
niekinamas ir koliojamas.

Sunkaus darbo vaisiai

Užsienyje susitvėrusi ir veikian 
ti organizacija nepateisina savo 
egzistencijos, jei jinai nesugeba 
ką nors pozityvaus sukurti. LAS- 
as, matydamas, kad visa lietuviš
ka spauda yra užverbuota taip va

Nutraukime ryšius su raudonaisiais
Tokiu pavadinimu išspaus

dino straipsnį vasario mėnesio 
t pradžioje žinomas ir įtakingas 

amerikiečių dienraštis — ’’The 
Cleveland Plain Dealer“. — 
Mums malonu, kad to straips
nio autorius yra žinomas Cle
veland© lietuvių veikėjas ir sa 
vo įdomiais straipsniais dažnas 
mūsų laikraščių bendradarbis, 
inž. chem. Pijus J. Žiūrys, ku
ris taikliai nusako, ko gali ti
kėtis amerikiečiai iš ’’koegzis
tencijos“ su komunistine Rusi
ja, apie kurią šiuo metu tiek 
daug kalbama ir rašoma. Strai 
psnį lietuviškame vertime tie
kiame mūsų skaitytojams.
Pranešimas, kad mūsų State 

Departamentas leis Sovietų Rusi
jos kultūriniams sambūriams lais
vai įvažiuoti į JAV, yra ne kas 
kitas, kaip seno pataikavimo nusi
statymo atnaujinimas. Po priedan 
ga mokslininkų, mokytojų ir me
nininkų, mes galime tikėtis tik 
žinomų šnipų ir sabotažninkų, — 
kaip Fuchsų, Sobelių bei kitų pa
našių tipų antplūdžio. Praeities 
pataikavimai mums labai brangiai 
kainavo: mes praradome įtaką ir 
garbę laisvę mylinčios ■ pasaulio 
žmonijos tarpe. Šimtus kartų bu 
vo jau įrodyta, kad ’’koegzistuoti“ 
su režimu, kuris negerbia nei vie
no civilizuoto pasaulio priimto bei 
įgyvendinto susitarimo ne tik tarp 

dinamų veiksnių tarnybai, nutarė 
įsteigti laikraštį. Šis laikraštis 
turėjo būti visuomenės tribūna, 
iš kurios lietuvis galėtų kritiškai 
ir be baimės pasisakyti jam rūpi
mais lietuviško gyvenimo klausi
mais. Šis laikraštis buvo pavadin 
tas ’’Laisvoji Lietuva“, pradėtas 
leisti Vovietijoje, vėliau atgaivin
tas Kanadoje ir prieš penkis me
tus perkeltas į. Čikagą. Ši metų 
grandinė įrodo, kad ’’Laisvoji Lie
tuva“ susilaukė visuomenės pri
tarimo, nes priešingu atveju ji jau 
seniai būtų nustojusi egzistuoti. 
Šiandieną, kada net didžioji spau
da pergyvena krizę, laikraščio iš
laikymas nėra lengvas dalykas. 
Pradžioje vien skaitytojų parama 
neišsilaikysi: reikia įdėti daug 
sunkaus darbo, pasiaukojimo ir 
kantrybės. Lietuvos Atg. Sąjūdžio 
narių tarpe nei vieno, nei antro 
netrūko, ir tie, kurie ’’Laisvąjai 
Lietuvai“ pranašavo greitą galą, 
skaudžiai nusivylė.

Kiek teko patirti, Lietuvos At
gimimo Sąjūdis dės visas pastan
gas, kad ’’Laisvoji Lietuva“ aug
tų, tobulėtų ir vis dažniau lanky
tų savo skaitytojus.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio de 
šimtmetis bus, paminėtas plačiau 
ir rengiamasi išleisti specialų 
’’Laisvosios Lietuvos“ numerį. — 
Taigi, visuomenė turės progos su 
šia organizacija dar arčiau susi
pažinti.

tautiį, bet ir tarpe paskirų žmo
nių, nėra įmanoma.

Sovietai savo klastinga elgsena 
kiekvieną mąstantį žmogų įtikino, 
kad jais negalima pasitikėti. Vy
riausybė, kurios kariuomenė ap
šaudo Raudonojo Kryžiaus ligoni
nes Tr traukinius, kuri žudo be
ginklius karo belaisvius, kuri pa
grobusi laisvas šalis šaltakraujiš
kai žudo be teismo ir be priežas
ties josios beginklius gyventojus, 
— tokia vyriausybe negalima pa
sitikėti, jog ji elgsis padoriai ar 
laikysis žmoniškos tvarkos bei 
teisifigumo. Tokios vyriausybės 
valdomo krašto piliečiams turėtų 
būti griežtai uždrausta įvažiuoti į 
mūsų kraštą, kad jie neterštų mū
sų šalies tol, kol tokio krašto vy
riausybė laisvam pasauliui įrodys 
ne žodžiais, bet darbais savo gerą 
elgesį bei reformas...

Sovietų režimo istorija yra per 
sunkta apgavyste, išdavimu ir ban 
ditizmu. Kada generolas Eisenho- 
veris sustabdė generolo Puttono 
žygį į Berlyną tam, kad ’’kilnusis 
mūsų sąjungininkas“ galėtų tą 
garbę sau pasisavinti, tada Sovie
tai davė garbės žodį, jog Ameri
kiečiai visada turės laisvą kelią į 
Berlyną ir atgal. Mūsų negarbin
gas orinis Berlyno ’’maitinimo til
tas“ ryškiai įrodė Sovietų pažadų 
vertę. Tada reikėjo įžengti į Ber
lyną su tankais ir užimti. —Toks 
turėjo būti mūsų atsakymas.. Jė
ga tuo metu būtų buvusi rimta ir 
įtikinanti priemonė. Sutarčių, ku 
rios buvo sudarytos Teherane, Jai 
toje, Patsdame ar Ženevoje, So
vietai niekada nesilaikė. Dešim
ties tūkstančių lenkų kariškių žu
dynės Ka^ne, Lietuvos bei kitų 
Pabaltijos kraštų okupavimas būk 
tai karo ir karo meto sumetimais, 
pasibaigė klastotais balsavimais ir 
tų kraštų laisvės sunaikinimu. — 
Tų tautų vadai, net paprasti ūki
ninkai bei darbininkai, buvo šal
takraujiškai žudomi namie arba 
ištremti katorgos darbams į Sibi
rą. .Ten buvj • įvestas genocidas, 
kuris ir šiandieną tebevyksta.

Jeigu mes šias baisybes jau pa
miršome, tada prisiminkime Ko
rėjos karą, apmokėtą mūsų pini
gais ir vykdytą mūsų karių. Bet 
kas jį dirigavo? Nagi, United Nat- 
tions pusraudonis debatų klubas! 
Jis nurodinėjo mums, kur galima 
pulti, kame sustoti, kada sustab
dyti kautynes ir bėgti atgal. Tie 
vadai, kurie permatė šiuos sląs- 
tus, tapo atšaukti ir suniekinti...

Paskutinis puslapis šios apžval 
gos, tai Vengrijos įvykiai, to kraš 
to žmonių skerdynės. Kai raudo
nieji budeliai, nekaltų žmonių 
krauju suterštais nagais vykdė 
skerdynes, ’’demokratijos“ stovė
jo nuošaly ir nieko neveikė.

Jau atėjo laikas ne tik sutram
dyti raudonųjų tolimesnius įsiver 
žimus į laisvus ekraštus bei jųjų 
šnipų ’’svečiavimąsį“ mūsų kraš
te, bet išmesti Sovietų ir kitų ko- 

_____ -

Lietuvos Charge d’Affaires a. i. 
su ponia Kajeckiėne, Prezidento 
ir ponios Eisenhower kviečiami, 
dalyvavo Baltuose Rūmuose dip
lomatams suruoštuose iškilmin
guose pietuose ir po jų sekusioje 
muzikinėj programoj bei priėmi
me vasario mėn. 11 d.

Vasario mėn. 18 d. jie dalyva
vo iškilminguose pietuose, ku
riuos suruošė diplomatinis korpu
sas jų ilgamečiu! dekanui, Norve
gijos ambasadoriui, p. W. M. de 
Morgenstiem pagerbti, jam išėjus 
į pensiją.

Lietuvos Nepriklausomybės 40, 
metų sukakties proga J. Kajeckas 
įteikė Valstybės Departamentui 
notą, skiriamą Valstybės Sekreto
riui p. Dulles, kurioj jis padėkojo 
Lietuvos žmonių vardu už jo pa
reiškimą, paskelbtą vasario 16 d. 
proga ir už kitais atvejais reikštą 
Pabaltės valstybėms palankumą. 
Jis priminė, kad tai teikia vįlties 
tikėti, kad tarptautiniai santykiai 
ir toliau bus grindžiami teise bei 
teisingumu.

munistinių valdžių ambasadas, at
stovybes bei konsulatus. Ir nelei
sti tiems komunizmo lizdams į 
mūsų kraštą sugrįžti tol, kol Ru
sijos tauta suras būdus is priemo 
nes komunizmui sunaikinti, iki 
ta tauta vėlei pasidarys civilizuo
ta pirmiau, negu mėgins ieškoti 
su demokratijomis naujų santy
kių. .

Kai Rusija pati išsilaisvinusi 
iš komunistinio slogučio, išlais
vins visas pavergtas tautas, su
teiks laisvę savo piliečiams ir su
grąžins iš Sibiro namo dar nebu
vusius kitų kraštų ištrėmime lai
kytus žmones, tik tada bus gali
ma ir įmanoma palaikyti santy
kius su Rusija. Dabartiniu metu 
bet koks bendravimas su komuni
stais, kiekviena nauja nuolaida 
jiems, yra dar viena grandis tų 
retėžių, su kuriais komunistai lai
ko sukaustę užimtus kraštus bei 
pavergtus žmones...

t • •

Prierašas. Patiektas P. J. Žiū- 
rio straipsnio vertimas įdomus 
savo tiesiomis bei atviromis min
timis, kiek patyrėme, amerikie
čiuose iššaukė tam tikrą susido
mėjimą. Autorius gavo keletą laiš 
kų iš amerikiečių ir lietuvių, ku
riuose vieni P. J. straipsnį užgi
na, o kiti ’’nuoširdžiai“ iškolioja, 
pakaltindami autorių esant ’’fa
šistu“, siekiančiu ’’sukelti naują 
karą...“ Įdomu, kad su kelionėmis 
atsiliepė anoniminiai lietuviai, iš 
kurių rašysenos nesunku .įspėti — 
juos esant komunistinių stabų gąr 
bintojais arba tikybiniais sektan
tais, kuriems imponuoja komuni
stų ruošiami vadinamieji ’’taikos 
kongresai“.
Jaunimas — Tautos Ateitis

Vasario 16 d. proga Lietuvei 
pasiuntinio pareigas einantį J. 
Kajecką sveikino kortelėmis bei 
žodžiu, neminint kitų, apie 20 Vai 
stybės Departamento pareigūnų 
su Valstybės Sekretorium ir pa- 
sekretoriais imtinai.

Vasario 16 i proga kvietimą į 
p. p. Rajeckų suruoštą priėmimą 
pasiuntinybėje priėmė apie 400 
asmenų. Ta proga buvo Pasiunti
nybėje išstatyta parodymui ir lie
tuviškų lėlių rinkinys, kadaise bu 
vęs išstatytas New Yorko pasau
linėje parodoje, atvaizduojąs lie
tuviškas vestuves. Taip pat buvo 
išstatyta ir originalus, didžiulis 
Kalpoko paveikslas, atvaizduojąs 
dr. J. Basanavičių, skaitant Vals
tybės Tarybos narių tarpe Lietu
vos Nepriklausomybės paskelbimo 
aktą. Lėlių parodėlė eilės aukštų 
amerikiečių ir savųjų buvo lanko 
ma ir po Vasario 16 dienos.

Vasario 16 d. sukakties proga, 
J. Kajeckas dalyvavo ir pasakė 
pagrindines kalbas keturiuose mi
nėjimuose: Baltimore j e dviem at 
vėjais, bankiete ir masiniame mi
nėjime, Vašingtone ir New Yor
ke. Jis kviečiamas pasižadėjo da
lyvauti ir penktame minėjime — 
Newark, N.J.

J. Kajecko pasakytos dvi kal
bos patalpintos Congresional Re
cord kongresmenų Madden iš In
dianos ir Garmatz iš Maryland©. 
Pastarasis patalpino vertime ir J. 
Kajecko į Lietuvą per Amerikos 
Balsą pasakytą kalbą.

Apie J. Kajecko kalbą rašė Va- 
šingtoniškė spauda, o apie priė
mimą Vašingtone ir New Yorko 
spauda.

J. Kajeckas dalyvavo ir atatin
kamą kalbą pasakė Estų Neprik
lausomybės 40-ties metų sukak
ties proga New Yorke, vasario 23 
dieną.

Kovo mėn. 9 d. p. p. Rajeckai 
dalyvavo Popiežiaus Pijaus XH 
vainikavimo sukakties proga pa
maldoms, kurias suruošė Katalikų 
Universitetas.

Valstybės Sekretoriaus, p. Dul
les, pareiškimas Vasario 16 d. 
proga tilpo Valstybės Departamen 
to biuletenyje Iš kovo mėn. 3 d^ 
užvardinimu: Pabaltės Respubli
kų Nepriklausomybės sukaktis.

Dr. Vincas Miliulis, 
Detroitas, Mich.

Nacionalistinis mons. M. Krupavičiaus 
habilitacijos „1926 metų gruodžio 
17-oji Liūdna 30 metų sukaktis“ 

pak or eg avima s

(21-moji tąsa)

tuo labiau galėjo užmiršti Smetona. Dabar jau 
aišku, kad mons. M. Krupavičius jo klibame 
Mikotarpy neperdavė kairiąja! vyriausybei apie 
perversmą žinias, bet pąkamiai prašė Smetoną 
sutikti ruošiamo perversmo nuverstos valdžios, 
būti valstybės prezidentu.

Išėję iš Smetonos rado belaukiančius, ant Ne
muno kranto, savo paliktus palydovus — kole
gas. M. Krupavičius prisiąrtinęs prie laukian
čiųjų, tarė: ’’Pagaliau laimėję. Vailokaitis pak
lausęs, ką laimėję? Krupavičius atsako: po ilgų 
spyrimusi Smętona būti prezidentu sutikęs. Vai-

- lokaitis: — O kas ministeriu pirmininku? Kru
pavičius atsakęs: — Voldemaras. Vailokaitis 
tuomet sako: —tai nelaimėta, bet labai didžiai 
pralaimėta. (Galimas dalykas, kad atpasakoda
mas gerb. kun. dr. Vaitkaus pareikštas mintis 
Toronte, pas bičiulius Skrinskius, ne visai taip 
išsamiai atpasakojau ir ne visai taip tiksliai — 
pažodžiui, bet turinio dvasia, vietos pasitarimai 
ir susitarimai yra toki, kaip buvo susitarta, t. y. 
gerb. kun. kan. M. Vaitkaus perteikti. V. M.). 
Vailokaičio pasakymas ’’pralaimėt a“, buvo 
labai teisingas, nes su paskyrimu kietos rankos 

prof. A. Voldemaro ministeriu pirmininku* ne
pavyko krikščionims demokratams gruodžio 17 
dienos perversmu užmesti tautai ant sprando sa 
vo diktatūrą. Ir tik dėl to pralaimėjimo, visa 
'širdimi jie neapkenčia prof. A. Voldemaro ir jo 
bendraminčių.

FIZINIAI PERVERSMO VYKDYTOJAI

Atrodo, kad mons. M. Krupavičius savo ’’ha
bilitacijos“ puslapiuose liaudininkus už perver
smą tvoja visai bereikalingai. Nes jei gruodžio 
17 dienos įvykdytas perversmas išviso nusikal
timu laikytinas, tai jo vykdyme tautininkų kal
tė nėra didesnė, jei net nemažesnė, kaip kr. 
dėmokratų bloko ir ūkininkų "partijos. Antra 
vertus, pats faktinasis fizinis perversmo vykdy
mas nepriklauso nei tautininkams, nei krikščio
nims demokratams. Visai kitas klausimas dėl 
perversmo idėjos iškėlimo ir jos sūbrandinimo. 
Atseit, perversmo ugnelės įdegimo į jaunų na
cionalistų patriotų karininkų, karių širdis. Šią 
perversminę ugnelę, o taip pat ir dvasią įskie
pijo ne tautininkai, kaip kad savo ’’habilitaci
joj“ teigia mons. M. Krupavičius, bet krikščio
nys demokratai. Tautininkai, jei būt norėję, o 
gal ir labai norėjo, tai jokiu būdu nebūt galėję 
padaryti, nes tuo metu tokiai, kaip kad mūsų 
tariamų ’’demokratų“ sakoma — antidemokrati
nei — revoliucinei dvasiai suformuoti nebuvo 
pajėgūs nei materialiai, nei savo žmonių skai
čiumi, tuo labiau spauda. Nepamirškime, kad 
tautininkai tuo metu turėjo labai retai išeinantį 
ir negausiai skaitomą ’’Lietuvį“. Gana silpnas 
jų buvo ir trečiam Seime rankų pakėlimo avan
gardas laisvąjai tribūnai paremti. Pagaliam,

jeigu jie ten ir galėjo viešą, niekeno nevaržomą 
tiesos žodį tarti, tai tokių kurstančių perversmui 
žodžių, kokius tarė mons. M. Krupavičius ir jo 
grupės atstovai, tautininkai netarė. Mons. M. 
Krupavičiaus kurstančioms, perversmui tartoms 
III Seime kalboms, tolygūs buvo sakomi didžioj 
daugumoj bažnyčių, nekritikuojami ir nepri
imanti paklausimų pamokslai. Tas pats sekė ir 
gausioj krikščionių demokratų vadovaujamo] 
katalikiškoj spaudoj. Pagaliaus, net buvo lei
džiama specialiai perve’rsmui kurstyti ’’Tautos 
Valia“, kurios leidėjas generolas Grigaliūnas — 
Glovackis už kurstymą buvo patalpintas kalėji- 
man ir tik perversmas jį iš kalėjimo išlaisvino. 
Taigi, visas perversmo ideologinis ratas buvo su 
karnas ne tautininkų, kaip mons. M. Krupavi
čius, pasigavęs keletą pomirtinės dr. K. Griniaus 
vėlės Kėdainiui apreiškimo frazių, savo ’’habili
tacijoj“ teigia, bet pačių krik, demokratų su 
mons., M. Krupavičium priešakyje. Patys gi, pa
gal koalicinių perversminių partijų nuteikimus, 
fiziniais perversmo aktyviaisiais vykdytojais bu 
vo ne tautininkai ir krikščionys demokratai, bet 
nacionalistiniai subrendusi kariuomenė su savo 

1 karininkija, neišskiriant ir jų didelės dalies ko
vos bičiulių, jau buvusių atsargoje savanorių - 
kūrėjų, prie kurių buvo ‘prisijungusi tautininkų 
studentija — Neolituanai ir krikščionių demo
kratų gausi studentija — ateitininkai, kurių šian 
dien didesnė dauguma yra visiškai atskilusi nuo 
mons. M. Krupavičiaus vadovaujamų krik, de
mokratų, kaip kad savo laiku nepr. Lietuvoje, 
praslinkus keliems metams po perversmo, at
skilo nuo tautininkų nacionalistai. Atskilusios 
nuo kr. demokratų partijos jaunesnės, aktyves
nės jėgos, pasireiškusios 1941 metais tautos apon 

taniškam sukilime prieš bolševikinį okupantą, 
yra susispietę po savo atskira pažangia ’’Lietu
vių Fronto“ vėliava. Gi jų tarpe tikrai yra ne
mažas skaičius ir aktyviųjų gruodžio 17 dienos 
perversmo dalyvių. Bendrai, apie fizinius per
versmo aktyvius vykdytojus, labai aiškiai ir at
virai yra pasisakyta, mano jau anksčiau cituo
tam iš Į934 metų ’’Geležinio Vilko“ grupių va
dų suvažiavime, Vyriausio Štabo Organizacijos 
Viršininko padaryto pranešimo. Jaunesniosios 
kartos nuo kr. demokratų partijos atskilimas ro
do, kad ir su kr. jiemokratų partija* ne visa taip 
jau buvo gera ir yra, kaip mons. M. Krupavi
čius savo ’’habilitacijoj“ dėsto. Visa daugiau iš
ryškės, kalbant apie partijas.

MŪŠŲ POLITINIŲ PARTIJŲ 
ATSIRADIMO ISTORINĖS PRIEŽASTYS

‘ Kalbant apie mūsų politines partijas ir jų 
aspiracijas, tenka bent trumpai pažvelgti į pra
eitį — istoriją. Sava praeitis ir jos istorija mums 
yra miela ir labai brangi. Ji yra mūsų mokyto
ja. Iš jos sėmėmės stiprybės. Semiame, kas mus 
stiprina ir apeiname, kas mus silpnina. Tokių 
silpninančių vietų mūsų istorijoje yra apsčiai. 
Todėl kaip ji nebūtų brangi, tenka atvirai, kad 
ir su skaudama širdimi prisipažinti, kad jos var 
tomi ir žvelgiami puslapiai, nacionalistinės — 
tautinės dvasios pilnai nepatenkina, nežiūrint, 
kad žadinęs ’’Varpo“ garsais Tautą dr. Vincas 
Kudirka, savo sukurtam himne mus moko: *Tš 
praeities tavo sūnūs stiprybę tesemia“.

(Bus daugiau)

IMPERFECT! in original



Mažoji Lietuva
SIENOS APSAUGA ŽIEMĄ

Rašot Alf. Nevardauskas, Čikaga.

A. L T. S. pirm, pasisakymai dėl 
bendradarbiavimo su marksistais(Tęsinys)

Kiek pavažiavę, vėl pakeitė krypti Ir spaudė kiek galėjo, kad tik išsprukus iš mano akiračio.— "Ak, šitaip, ponai, jūs ten neturite išėjimo“, — pagalvojau. Vadi
nasi, per sprogusio ledo plyšį, arklį ir roges permesti nėra galimy 
bes, už tai jūs grįžtate atgal“. — 
Ir Ventės ragą palikęs spaudžiu juo® artyn ir artyn prie plyšio. Staiga, nuo Nidos uosto, pasirodė ledrogių burės. Čiupęs žiūronus, žvilgterėjau burių kryptimi ir iš pirmo žvilgsnio nustačiau, kad led ledrogės yra Nidos pasienio policijos išsiųstos į marias žvalgybai. Pajutęs bendros paskirties draugus, bėgančios kontrobandos kryp timi iššoviau raudoną rakietą. De ja, buriuotojai krypties nekeitė ir iš to man buvo aišku, kad mano ženklo nepastebėjo. Po to, iššaunu dar vieną kitą rakietą ir pagaliau, pastebėjęs ledrogių posūkį vietoje ir su vėju kertant tiesiai bėgantiems kontrobandininkams už akių, leidausi į kontrobandinin kus. Kontrobandininkai pajutę, kad pateko į pasieniečių spąstus, iš karto sustojo.Keletą minučių pailsėti davę arkliui, apsigryžo ir pasuko tiesiai plyšio kryptimi. Iš karto jie taikstėsi persimesti • kiton pusėn, 
bet nesuradę tinkamos vietos, a- 
kies mirksniu suleidę kontroban- 
dą į plyšį, zovada pasuko į marių vidurį ir čia palikę arklį ir roges, sklaidėsi į visas puses.Reikia pripažinti, kad kontrobandininkai buvo geresni čiuožėjai, nei pasieniečiai. Jie turėjo ga limybę iš pat mažens marių ledą čaižyti, kai tuo tarpu pasieniečiai, dažniausiai lietuviško kaimo veikai, šitų sąlygų neturėjo. Be to, 
baimė visuomet daugiau priduoda bėgančiam jėgos, nei jį besivejan Čiam. Iš kitos pusės, ir nebuvo reikalo vytis, nes nusikaltimo įro
dymai buvo nuskandinti Pričiuo- 
žęa prie paliktų rogių su arkliu, 
radau jas tuščias, jei neskaityti vieno apsiausto, kurio kišenėje ra dau pasą. Taigi, šito užteko. Ap
sukęs arklį, leidausi prie tos vietos, kur kontrobanda buvo nuskandinta. Tuo metu privažiavu
sios plyšį Nidos pasienio policijos ledrogės, ieškojo siauresnės vietos per nakties metu atsivėrusį lede plyšį, pasiekti mane. Aš tuo pačiu metu, padavęs arkliui pašaro ir jį apklostęs, studijavau galimy bes, kokiu būdu kontrobandininkai gabentą kontrobandą nuskandino: . ar iš baimės tik šiaip sau sumetė, ar tikslu, atėjus patogesniam momentui, ją vėl ištraukti. Pagaliau mane pasiekė ir ledrogės, kurios turėjo ant ilgo koto pritaisytą kablį. Bendromis jėgomis išilgai plyšį pasroviui graibydami, maždaug penkiasdešimt me trų atstu nuo tos vietos, kur kontrobanda buvo nuskandinta, kabliu užkabinome, bet tiek kontrobanda buvo sunki, kad nebuvo ga Įima ją nuo dugno atplėšti. Marių gylis toje vietoje buvo apie šešis metrus. Tokiame gylyje nustatyti nelengva, bet apskaičiavome, kad kontrobanda yra maišuose ir ir yra nuskandinta ant akmeninių inkarų, kurie yra įstrigę į marių dumbliną dugną. Nustatėme 
ir tai, kad maišai yra vienas su kitu surištf. Ir vienaip ir kitaip bandėme, bet vis nesisekė. Atrodė, lyg prie žemės būtų buvę prikalta. Suradę plieninį lyną ir vir vę, pririšome prie kablio, o kitą galą pritvirtinę prie brankto, sutartinai su kumelaite, užkabinę kabliu už trečiojo maišo, nutarėme traukti. Kai tik pavyko vieną galą nuo žemės atplėšti, tai taip ir pradėjo kilti visa kontrobanda. Pasirodžius pirmam maišui su akmens inkaru prie jo, už
metėm virvę inkarui iš apačios ir, kumelaitei laikant kontrobandą, 
mes atskirai kėlėme inkarą. Šitokiu būdu keliant buvo iškelti trys akmens inkarai ir 11 maišų su kontrabandinėmis prekėmis. Kai 
ištraukus palikrinome, buvo ras
ta: Trijuose maišuose kartieji mig dolai, penki maišai buvo pilnutėliai prigrūsti karakulio kailių, du maišai su damastine drobe (rulo
nuose) ir vienas maišas kosmeti

kos. Maišai buvo pagaminti iš neperšlampamos medžiagos. Atraišioję virves nuo inkarų, juos nuskandinome, o prekes, sudėję į roges, pasukome Atmatos žiočių kryptimi. Gi ledroges su dviem bendrais palikome tęsti žvalgybą toliau. Mums įvažiuojant į Atmatą, keletas jaunų vyrų pračiuo žė pro mus. Ir buvo aišku, kad tat kontrabandininkų pasiųstieji žvalgai, tikslu nustatyti, ar mes suradome kontrobandą.Kai pasiekėme rajoną jau temo, o kol atlikau su šia kontrobanda visus formalumus ir grįžau prie šeimos, artėjo pusiaunaktis. Vadinasi, tarnyboje buvo išbūta visos 24 valandos.
LedrogėsPamarių žvejai, jau gana nuo senų laikų, žiemos metu, prašmat nesniam susisiekimui ir sportui — naudojo burines ledroges. Pradžio je jos buvo keturių pavažų, iš kurių viena pavaža buvo judanti. Vėlesniais laikais ledrogės buvo trijų pavažų, iš kurių viena buvo taip pat judanti. Judančioj! pava ža atstojo vairą. Burės ir joms pritvirtinti stiebas buvo atitinkamai proporcingas pačioms ledro- gėms. tŽvejai ledrogėms paprastai naudojo tas pačias laivelių bures. Ankstyvesniųjų laikų ledrogės buvo padarytos labai paprastai: Tai buvo dvi sukryžiuotos lentos, ant kurių galų buvo pritvirtintos pavažos, apkaustytos aš tria plienine juosta. Vėlesnių laikų ledrogės buvo padarytos pana šiai, tik priekinė ledrogių dalis be pavažos ir atrodė panaši į aštrų trikampį. Pačiais paskutiniais lai kais ledrogės priminė plokščiadug nę valtį, tik su tuo skirtumu, kad jų korpusas buvo lengvutis. Jcs taip pat buvo trijų pavažų ir viduryje stiebas burėms.

Norint didesnį greitį su ledro
gėmis pasiekti, teko riboti žmonių 
skaičių. Žvejai daugiausiai naudo 
jo ledroges dviem asmenim pa
kelti, nes jei buvo padaromos ke 
tūriams asmenims pakelti, nustodavo greičio ir tokiose ledrogės® ’’pasikinkyti“ vėją, nevisuomet bu vo galima. Nidos pasienio policijos rajonas buvo aprūpintas sunkaus tipo ledrogėmis, o kitos pamarių policijos sargybos — dviejų asmenų, taigi, lengvojo tipo ledrogėmis. Tačiau geriausias led roges turėjo Pasienio policijos klu bas.Kuršmarėse švaistytis su ledro gėmis nebuvo jau taip lengva. — Ledrogių vidutinis greitis buvo 100—150 kilometrų į valandą. Ir va, tokiu greičiu važiuojant, gana sunku pastebėti kliūtis, kurių Kuršmarėse buvo gana apstu. Pačios sunkiausios kliūtys, ,tai plyšiai, proparšos ir žvejų iškirstos skylės bei tokias skyles bekertant išmėtyti ir prišalę ledo gabalai.— Su šitomis kliūtimis dienos metudar buvo pusė bėdos, dar suspėda vai daugiau įžiūrėti, bet gi nakties metu buvo tiesiog pavojinga, nes ne tik ledroges galėjai lengvai sulaužyti, bet ir užsimušti ar pavažiuoti po ledu.

Skaitydami KARĮ būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius įvy 
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveik
slais iliustruotų ir Lietuvos karių 
atsiminimų iš įvairių laikų.

Metinė prenumerata $5.00; ra
šykite: KARYS, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Eugenijaus A. Bartkaus*. Ar Amer. Lietuvių Tautinė Sąjunga laikosi tokio nusistatymo, kad Pijaus Grigaičio laikraštinė veikla neturi jokios įtakos į jo užimamą postą Am. Lietuvių 
Taryboje?— Kiekvieno asmens įsitikinimai, metodai ir taktika daugiau 
ar mažiau pasireiškia visose sri
tyse, kuriose jam tenka dirbti. Nemanau, kad dr. Pijus Grigaitis šia prasme būtų išimtis.2. Ar Taut. Sąjungos atstovas p. Olis yra pareiškęs Taryboje protestą dėl socialdemokratų organo ’’Naujienų“ nuolatinių užpul dinėjimų, nukreiptų prieš jo at-, stovaujamą organizaciją?— Kiek man žinoma, Amerikos Lietuvių Tautinės S - gos vadovybė niekad nebuvo įgaliojusi savo atstovą pareikšti Taryboje formalų protestą dėl ’’Naujienų“ akcijos prieš Sąjungą ir paskirus tautininkus.Šia proga tenka pareikšti, kad toks kelias būtų netikslingas, nes ’’Naujienos“ nėra Tarybos organas.3. Ar Tautinė Sąjunga mano, kad keturių grupių bendradarbiavimas Taryboje yra ir toliau įmanomas esamomis sąlygomis?— Amerikos Lietuvių Tautinės S - gos vadovybė yra įsitikinusi, kad JAV lietuviams yra būtina turėti visus Amerikos lietuvius atstovaujantį organą. Toks organas reikalingas šiandieną, bet artimesnėje ar tolimesnėje perspektyvoje, situacijai pasikeitus, jis gali būti dar reikalingesnis. Šis įsitikinimas — skatina Amerikos Lietuvių Tautinę S-gą pakęsti iki tam tikro laipsnio kai kuriuos nesklandumus ir siekti keturių grupių bendradarbiavimo Taryboje. Tautinės Sąjungos vadovybė mano, kad ir tos grupės bendradar
biavimą Taryboje <uri grįsti gera 
valia ir tolerancijai Be geros valio® Ir kitų grupių įsitikinimų to
leravimo, neįmanoma suderinti skirtingų pažiūrų ir pasiekti sklan daus: bendradarbiavimo. Tenka apgailestauti, kad ir vieno ir kito Taryboje dažnai trūksta. Pasigendame, be to, Taryboje ir dar vie
no dalyko, apie kurį visi dažnai kalbame, būtent, demokratiškumo. Taigi, bendradarbiavimo sąlygų šiuo metu negalima laikyti patenkinamomis. Ir todėl Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos vadovybė yra numačiusi šiuo klausimu konkrečiau pasisakyti ateityje.4 Ar Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjunga daro (ar darys) žygių, kad socialdemokratai pakeis-
tų

Nepriklausomybės laikais Lietuvos lakūnai pasiruošę kariniams pratimams.

atsakymai ”L. L.“ redaktoriui tinesniu asmeniu?— Tautinės Sąjungos vadovybė nelaiko tai savo kompetencijoje. Pačių grupių reikalas deleguoti į Tarybą tokius žmones, kurie nori ir moka dirbti bendrą darbą.5. Ar Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjunga nemano, kad bendradarbiavimas su marksistine gru pe, ypač, kai ją atstovauja Pijus Grigaitis, kenkia šios organizacijos geram vardui ir prestižui?— Bendradarbiavimas su bet kuria pozityvia lietuvių grupe, siekiančia Lietuvos Nepriklausomybės, negali pakenkti Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos vardui ir orumui, jei tik jis tarnauja tam pagrindiniam visų mūsų tikslui. Taryboje mums tenka bendrai dirbti su socialdemokratais, kurie, kad ir būdami marksistai, siekia laisvos Lietuvos. Bendradarbiavimą reikia laikyti teigiamu reiškiniu, jei tik norima ir jei sugebama bendram darbui būtinas sąlygas susidaryti.6. Kodėl Tautinės Sąjungos atstovas nedaro žygių, kad Tarybos posėdžiai, ypač kelionės į Vašingtoną, nebūtų gaubiami šydu nuo visuomenės, visiškai izoliuojant spaudą, kuri su Tarybos veikla nėra susirišusi?— Jau nekartą teko girdėti nu siskundimų, kad Amerikos Lietu* vių Tarybos Vykdomasis Komitetas —- nepakankamai informuoja spaudą apie savo žygius, o jei ir informuoja, tai nesilaiko lygybės principo, favęrizuodamas kai kuriuos laikraščius. Kiek tie skundai turi pagrindo, geriausiai žino patys laikraščių redaktoriai. Reaguoti į šį reiškinį, manyčiau, pir moję eilėje turėtų laikraščių redaktoriai, žurnalistai ir jų organizacijos.Mūsų visuomenė turi teisę dau giau žinoti apie Vykdomojo Komi 4eto darbus, įskaitant keliones į Vašingtoną ir kitus ALTO vardu daromus žygius, tačiau tenka pabrėžti, kad ne tik plačioji lietuvių visuomenė, bet net ir ALTo šaukiamų kongresų ir konferencijų dalyviai — pasigenda išsamesnės ALTo darbų informacijos ir konkretesnės pajamų ir išlaidų apyskaitos.Informacijos, lėšų skirstymo tikslingumo ir kitus klausimus Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos atstovai yra nekartą kėlę, bet jie, deja, ir šiandieną dar nėra patenkinamai išspręsti. Sprendimo jie dar laukia drauge su visa eile kitų problemų, kurių ig- . noravimas kenkia Tarybos darbui ir tikslui, kuriam ji buvo sudary-

Okupuotoje Lietuva ie
Kainos Lietuvoje:Paduodamos kainos yra už vieną kilogramą, kuris yra lygus kiek daugiau, kaip dviem amerikoniškam svaram. Taigi pasekime:1 kg. taukų kainuoja 22 rubliai,1 kg. sviesto — 28 rubliai,1 kg- kiaulienos mėsos — 20 rb.1 kg. jautienos mėsos — 16 rb.,1 kg. avienos mėsos — 18 rb.,1 kg. veršienos — 16 rb.,1 kg. dešros svyruoja nuo 13 iki'40 rublių,1 kg. manų kruopų — 3 rb.,1 kg. miežinių kruopų — 3 rb.,1 kg. ryžių kruopų — 8 rb.,1 kg. cukraus svyruoja nuo 8 iki 10 rublių.Taigi, kaip matome, kainos yra gana aukštos, bet kur kas yra auk štesnės nekasdieninio vartojimo prekės ar apsirengimas. Tai rodo žemiau paduodamos kainos:1 kg. pupelių kavos — 40 rb.,100 gramų (31^ uncijų) kakao— 12 rublių,1 kg. pipirų — 80 rb.,100 gramų laurų lapelių — 12 r.,1 metras (38*6 colio) vilnonės medžiagos — 400 rb.,1 metras paltams medžiagos — 600 rublių,1 metras šilko — 120 rb.,1 metras dirbtinio šilko — 80 r.,1 metras perkelio (cotten) — nuo 7 iki 15 rb.,1 pora moteriškų kojinių—40 r.

APIE SKYRYBASDaug skyrybų atsiranda, Pamatysime kokių, Kaip žmona jaunikį randa Ir kaip ieško perskyrų.
Pirmas vyras nusibodo, Reik ant kito išmainyt. Piktos mintys galvą jodo, Ką čion reikia padaryt.

paprasčiausias moteriškas apati* 
nukas — 80 rb.,geresnės rūšies apatinukų kai* na iki 120 rb.,visas apatinukų komplektas — 300 rublių,moteriškos kelnaitės — 50 rb., vyriški viršutiniai marškiniai— 120 rublių,pora vyriškų batų nuo 100 iki 400 rublių,pora moteriškų batų nuo 200 iki 500 rublių,suknelės pasiuvimas — 130 rb. ir daugiau,moteriško palto pasiuvimas — 350 rublių,vyriško kostiumo ar palto pasiuvimas — nuo 300 iki 400 rb., radio aparatas kainuoja nuo 800 iki 2.000 rublių,dviratis kainuoja nuo 4.000 iki 5.000 rublių.Žinant uždarbių kainas, kurios svyruoja apie 300—400 rb. mėnesiui, yra visai suprantama, kad ten geriau gali gyventi tik tas, kas turi du ar tris darbus. Tikrų davinių kiek uždirba pramonės darbininkai neturime, bet mus pasiekė žinios iš Butkiškės, kad ten viena trijų asmenų šeima uždirbusi visus metus kolchoze gavo atlyginimo tik 3 centnerius — apie 300 svarų — ruginių grūdų, Du tos šeimos nariai nedarbingi.Taigi, sulyginus čia patiektų prekių ir atlyginimo kainas, aiškiai matome, kad rusai yra no vien sputninkų gamyboje gabūs, bet ir socialinėje srityje.

Reik čia liudininkų rasti, Taipgi kliūtį reik paduot. Advokatą reik surasti, Kurs galėt gerai meluot.Ji dažnai sau išmaršuoja,Užimta vis vakarais, Geria, šoka ir dainuoja Su jaunikiais svetimais.Jai sunku divorsą gauti, Mat pati yra kalta.Alimonę reikia gauti, Vaikučius tris turi va.Mano sau ji: ’’Pamėginsiu Ten teisme nepasiduot, Sūnelius aš pamokinsiu Savo tėvą apmeluot“.Prieš teisėją ji pastatė Jaunus savo vaikelius, Kaltint tėvą, besarmatė, Verčia savo sūnelius.Kai teisėjas jų paklausė, Kuo gi kaltas tėvas jų. Jų pakaušiai pasišiaušė, Ir paraudo lig ausų.Jie kartu visi atsakė:’’Jis ne tėvas, ’is baisus, Jis mums sriubą valgyt liepė, Ir kankino mus visus“.Reik divorsą tad jai duoti, Nubalsavo taip visi.Nuo sriubos juos išvaduoti, Nes sriuba tikrai baisi.Neužilgo va ji tuokias, Atsiskyrus dėl sriubos, O po šliūbo džiaugias, juokias, Ir vėl sėda prie sriubos...Bet neilgas buvo džiaugsmas, -• Be tėvelio reikia augt.Nebe juokas, tiktai skausmas Iš patėvio sriubos laukt.
Patrimpas

j-»**|* rir1—1------ T •• - ■ --------------
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IŠ BENDRUOMENES 
GYVENIMO

SPAUDOS APŽVALGA

Aleksas Šemeta, socialdemo
kratų oficioze rašo: ’’šiolaikinė 
Lietuvos Bendruomenės vadovy- 
bė, nelabai pajėgdama atspėti sa
vo veiklos kompetencijų sienas, 
yra tiek plačių apetitų apsvaigin
ta, kad nenori pripažinti jokių 
teisių jaunimui ir, ne tik jo nuo
pelnus savinasi, bet ir arogantiš
kai reikalauja kaž kokių finansi
nių atsiskaitymų ir paklusnybės 
pasiskelbtam autoritetui. Kaip ži
nome, veiklesnieji jaunuoliai, pa
galiau, apsisprendė, kad jiems nė
ra reikalo savo veiklos ataskaitas 
duoti jiems pasišovusiai vadovau 
ti ir todėl atsisakė savo veiklos 
piniginę atskatiomybę patikėti 
toe Bendruomenes kontrolei ir pa 
skirstymui. Taip pasielgė visai 
pagrįstai Dainų ir Tautinių šokių 
švenčių komitetai“.

Pereitą kartą teko paminėti, 
kad piniginio neatsiskaitymo su 
organizuotąją LB šešėlyje stovi 
kai kurios politinės partijos. Tai 
buvo pasakyta tik prabėgomis; 
neliečiant šito dalyko plačiau. Bet 
gi, ylos maiše nepaslėpsi, o prieš 
vykdomą piktą akciją pasisakyti 
reikia ir tylėti negalima. Akcija 
yra tokia stipri, kad jau ašikėja 
ir kas tame šešėlyje figūruoja. — 
Tik įsiskaitykime A. Šemetos min 
tijūnus ir abejonių neliks.

Kodėl gi socialdemokratų or
ganas prieš LB atsistojo? Nagi, 
kad LB atmetė socialdemokratų 
pasiūlymą sudaryti vyriausią LB 
vadovybę tais pačiais pagrindais, 
kaip yra sudarytas BALTAS ir 
ALTAS. Mat, socialdemokratai 
prie dabartinės santvarkos nesiti
ki į LB vyr. vadovybę pakliūtu 
Deja, kaip prisimename, LB at
stovai pertvarkyti LB organizaci
ją socialdemokratų pasiūlytais pa 
grindais, atsisakė. Ir štai nuo to 
laiko LB socialdemokratams pa
sidarė ne koser. Ir no tik ne ko- 
šer, bet ji yra A. Šemetos lūpo
mis ir apkaltinama, kad nepajė
gianti atspėti savo kompetencijos 
sienų. Net dar daugiau. Už tai, 
kad atsisakė užsidėti socialdemo
kratų pasiūlytą apinasrį, jų orga
nas šaukia, kad Bendruomenė — 
’’plačių apetitų apsvaiginta“. O 
tempora, o mores. Štai, kaip tie
siami žmoniškumo ir demokrati
jos keliai! Kaip suprantamas vi
suomeninis bendravimas!

Nemažiau verti dėmesio A. Še
metos išvedžiojimai ir dėl jauni
mo. Jis sako, LB nenori jokių tei 
šių pripažinti jaunimui, kad jau
nimą išduoda ir 1.1 Bet kuo gi 
tas išdavimas pasireiškia? Litua
nistinių mokyklų Išlaikymu, Va
sario 16 gimnazijos administravi
mu, Jaunimo kongreso, Dainų 
Šventės ir Tautinių šokių Festi
valio surengimo Iniciatyvomis, ar 
knygos "Kovos metai dėl savosios 
spaudos išstūmimu į dienos švie
są?“ Ne! Bet socialdemokratam 
pritrūko jauno kraujo ir reikia pa 
rodyti, kad jaunimas yra kitur 
skriaudžiamas, o jų pačių yra 
puoselėjamas. Šitas momentas la
bai gražiai išryški iš sekančio 
pavyzdžio, tilpusio socialdemokra
tų organo skiltyse jų varsomis nu 
pieštoje atmosferoje.

Kaip žinome, p. Radžiauj pada 
rytą nukrypimą dėl neatsiskaity
mo, konstatavo ne LB apygardos 
ar vyriausia vadovybė, bet skyrių 
atstovų suvažiavimas. Tuo tarpu 
dėl to šiandien kaltina vadovybę, 
kas neatitinka tiesai. Kitas įsidė
mėtinas momentas, tai, kad ruo
šiant Dainų šventę, p. Badžius su 
darytame komitete atstovavo ne 
kurią nors kitą organizaciją, o 
LB. Jis komitete dalyvavo, kaip 
LB Čikagos apygardos narys. Tai 
štai kodėl LB turi teisę iš p. Ba
džiau* reikalauti daugiau, nei Is 
kurio kito to komiteto nario at
skaitomybės. LB jam pasitikėjo, 
o jis, jei turi bent kiek žmoniš
kumo, suteikto pasitikėjimo pa
neigti negalėjo. Pasitikėjimą su
naikino tik jis pats, todėl ji turi 
pilną teisę reikalauti satisfakci
jos. Tikėkime, kad šitai žino ir p. 
A. Šemeta, tačiau, kad užmaska
vus, jis jį pakelia į jaunimo va
dus. Ir štai čia paaiški visas A. 
Šemetos triukas.

Kaip žinoma, šiais metais, kaip 
ir pereitais, LB ėmėsi Iniciatyvos 
suorganizuoti Vasario 16 paminė

jimą jaunimui. Šio darbo prieky
je kaip tik ir pastato A. Šemetos 

, į jaunimo vadus iškeltą p. Radžiu.
Jaunimas p. Radžiu, kaip vadovą, 
atmeta ir pagal Radžiaus suteik
tas žinias, bei dar vieno kito val
dybos nario patyrimus, išnešamas 
vadovybės sprendimas, kuris tilpo 
’’Draugo“ 45 Nr. Tuo tarpu Šerne 
ta štai kaip šitai nusako: "Kad 
mūsų jaunimas tikrai nebegali 
dirbti su šitokiais bendruomenės 
vadais, rodo tai ir dar vienas ben 
druomenės žingsnis jaunimo pa
niekinimo kely“, o toliau kaip 
tik ir paduoda LB vadovybės 

. sprendimą, tilpusį "Draugo“ 45 
Nr. Taigi čia Šemeta aiškiai atsi
stoja prieš savo paskelbtąjį jauni
mo vadą Radžiu, o kiek anks
čiau p. Radžiu iškėlė į vadus ir 
net piktinosi, kad "bendruomeni- 
ninkų "L. L.“ š. m. Nr. 3 grubiai 
linksniuojami jaunimo vadovai — 
p. V. Radžius ir kiti“.

Žinant tikrąją padėtį, aiškiai 
matosi, kad A. Šemeta meluoja. 
Jis nemirkčiodamas meluoja sa
vo tvirtinime, kad "L. L.“ bend- 
ruomenininkai grubiai linksniuo
ja jaunimo vadovus. Ne bendruo 
menininkai iškėlė viešumon p. Ra
džiaus, kaip visuomeninio darbi
ninko nekorektiškumus, o "Lais
vosios Lietuvos“ korespondentas, 
visai nepriklausąs organizuotai 
Lietuvių Bendruomenei. Jam bu
vo svarbi informacija, bet ne ben
druomenės reikalų gynimas.

Visai kitaip išėjo su Šemetos 
akcija. Jis ne informaciniais tik
slais socialdemokratų organe link 
sniuoja LB, o griovimo reikalais. 
Būtų galima daug kas pasakyti ir 
dėl jaunimo bendrai, bet tai yra 
atskira tema ir teks pasisakyti ki
tą kartą.

J. Žvainys.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖS 
KOMITETAS NEDUODA 
ATSKAITOMYBĖS

Prieš šešias savaites Lietuvių 
Auditorijoje įvyko tautinių šokių 
komiteto ir LB Čikagos Apygar
dos Valdybos, kaip anksčiau bu
vo sutarta protokoluotu nutarimu, 
posėdis, kuriame buvo duota iž
dininko platokas pranešimas apie 
minėto* šventės pajamas ir išlai
das. Paaiškėjo, kad šventė yra 
davusi pelno apie 4.800.00 dolerių. 
Vėliau buvo kalbama ir tariama
si apie likusio pelno paskirstymą, 
bet pasiginčijus apie 5 vai., ne
prieita jokio nutarimo. Komiteto 
pirmininkas, nesiskaitydamas su 
daugumos nuomone, net neprilei
do prie atskirų nuomonių balsa
vimo, ir pareiškė, kad tik jis yra 
atsakingas už tautinių šokių šven 
tės pelno "tinkamą“ paskirstymą 
ir jo administravimą. Tačiau rei
kalinga pastebėti, kad dauguma 
komiteto ir Apygardos Valdybos 
narių (išskyrus 2-3 asmenis iš 16) 
yra visai kitokios nuomonės, kad 
pelno paskirstymas — turi būti 
sprendžiamas, kaip yra susitarta, 
pradedant šokių šventę ruošti. — 
nors praėjo jau pusantro mėne
sio nuo minėto posėdžio, bet ko-- 
miteto pirmininkas nešaukia ko
miteto posėdžio, nesiskaito su LB 
Čikagos Apygardos Valdyba ir 
kitais komiteto nariais ir neužbai
gia šokių šventės galutinės atskai

tomybės ir pelno paskirstymo. — 
Toks nesiskaitymas kelia nepasi
tenkinimo ir įvairių įtarinėjimų. 
Reikia pastebėti, kad ir Dainų 
šventės komitete atsirado 3 asme 
nys, kurie viešai pasiskelbė, kad 
tiktai jie trys turį teisę paskirsty 
to pelno pinigus laikyti ir juos ad 
ministruoti, nors prieš tai buvo 
padaryti tarp LB Čikagos Apygar 
dos Valdybos ir komiteto visai 
kitoki nutarimai, kas turi pinigus 
laikyti ir juos administruoti. Ne
jaugi šitokį komitetų "sauvaliavi
mai“ veda prie vieningo kultūri
nio darbo? Pagaliau, kam tie "iž
dininkai“ yra atsakingi ir kas ga
li juos kontroliuoti, kada komite
tai nustoja veikę? Atrodo, kad 
ir šokių šventės komitetas, kuris 
sąmoningai vilkina ir apie metai 
laiko, kaip neduoda visuomenei at 
skaitomybės, nori irgi likti "am
žinu“ komitetu?

Spaudos 
komisijos darbai

LB spaudos ir informacijos ko
misija, kurią sudaro: pirmin. — 
kun. dr. A. Juška, sekr. — dr. K. 
Sruoga ir nariai: St. Daunys, J. 
Vaidelys, J. Vaičiūnas, A. T. An
tanaitis, A. Gintneris darbą pra
dėjo. Turėjo kelis posėdžius, ap
tarė rinkimų reikalus, paruošė an 
ketą Bendruomenės ir rinkimų 
reikalu, pasiunčiant žymesniems 
asmenims atsakymui, susinešė su 
provincijos spaudos žmonėmis, — 
propaguoti Bendruomenės idėją, 
svarbiausia, įsijungti į rinkimų 
akciją. Be to, numatyta visa eilė 
interviu su žymesniais asmeni
mis bei visuomenės veikėjais. Ko
misijos centras Čikagoje. Visuo
met posėdžiuose dalyvauja ir Či
kagos LB apygardos pirm. J. Ja
saitis ir buvęs pirm. dr. J. Bajer-

čfus.
JAUNIMAS STOJA 
J LB ORGANIZUOTAI

Cleveland© stud, ateitininkų 
draugovė, vadovaudamasi 1957 m. 
visuotinio Studentų Ateitininkų 
Sąjungos suvažiavimo nutarimu, 
sausio 24 d. raštu pranešė stojan
ti į LB Cleveland© apylinkę kaip 
seniūnija. Šia proga buvo į apyl. 
iždą įnešti taip pat 24 draugovės 
narių tautinio solidarumo įnašai. 
Bravo, akademinis mūsų jauni
mas!

V AKARĄ

CICERO UŽEIGOJE
LITUAMCA

kandžių, yra įvairių žaidimų:

Illinois. TeleL: TOwnhall 3-9601

Jei nori svečią pavaišinti, —
Pasidalint su juo savaisiais sielvartais,
Tad laiko, mielas, negaišinki, 
Skubėk pas Šimulį vedančiais keliais.

Vaišinki svečią Budweiser alum
Ir gėrimais pirktais —

ŠIMULIS LIQUOR Inc.
5640 W. 87 St. Oaklawn

Parūpina apdraudas ir dvigubus 
aliumini jaus langus

DRAUDŽIU: namus, automo 
bilius, baldus, langus ir kita, su
teikdamas Jums ramybę nelaimė-

Jūsų patogumui, gaminu dvi
gubus •aliuminijaus langus, suma
žindamas apšildymo išlaidas ir 
darbą —

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted Str.

TeleL: Victory 2-6469

RUDENIUI, ŽIEMAI
Į IR VISIEMS METŲ LAIKAMS:
i Sportinių,
( Darbinių ir

Išeiginių
Drabužių bei batų' 

Geriausias pasirinkimas
• tik pas:

H. SEIGAN
4630 — 32 So. ASHLAND AVĖ. 

TeleL: YA 7-1272

* Užeik ir įsitikinsi, kad čia
gausi geresnes prekes ir pi
gesnėmis kainomis, nei kitur.

Be to, čia gausi ilgesniam 
išsimokėjimui be nuošimčių 

ir susikalbėsi lietuviškai.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St, Chicago, HL daro įvairių dydžių portretus 

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
ir nuotraukas.

Aprūpina gera filmine medžiage.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Sinclair gazolino stotis
'Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalyse 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai Garantuotas darbas.

Garažo tek REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934 
2641 West 71 Street

Nekilnojamo turto pirkimo — 
! pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUDRECKAS

!; REALTY

4081 Archer Avė.
(prie California Ave)

TeU LAfayette 3-3384 !

THE BIGGEST DOLLAR IN

LIŪDĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ MBEKTOMAI

THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.*
Remiantis Chicago* Savings Bendroms praeitimi, nuo pat jos įsikū
rimo 1924 metais, jos pavytdinga biznio tvarka, ypatingai indelių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugeli kitų patarnavimų veltui, už kuriuos

* kitose įstaigose turėtumėt* mokėti.
Taupytojų patogumui Chicago* Savings Bendrovės Įstaiga yra 

viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje. ' f' - -

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

' Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00. A

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadieni sue 12 Ud 8, satradtacj Ir nee I M 4, ketvfrtaH®a| aae > Ud S.
Treėi^U@a| rtiaryt® visą dteatą, • ž®8tedi«aj ano 0 Ud 2 vaUato p® pietą.

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokoliams aukščiausi komisai 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia N o taria tas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave, Chicago 36, HL TeU WAlbrook 5-5671

Jūsų patogumui 
čia pat

JAUTO TAISYMAS IR GASOUNO STOTIS j
■Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. I'aisomi motorai, stabdžiai.® 
■L transmisijos ir t L MOBILGAS benzinas, Firoi.tone padangos, 
IMI . w • baterijos ir automobiliams daly*
1934JV*59th StreetTel: GRovehin.6-9136

LIETUVIU AUDITORIJA
3K3—37 So. Halsted Str. TeleL VI-24173

kon^tams 
VESTUVĖMS *

Moderniškai įrengtos VIRTUVES 
(su maistu ar be maisto) 
išnuomojamos neaukštomis kainomis.

S
Jaukus putojančių taurių pavėsis

(VAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA

LIUDAS TAUJEN1S

6828 S. Maplewood Ave.

Tek HE. 4-5848

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL 
Telek GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal -tartį 
ir planus.

Atlieka Įvairius remonto darbus

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žauomiau 
alų firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirkaite pigiau

I » „ . •

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2316 Wert Roosevelt St). TeU SEeley 34711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiki, 
parodys ir duos praktiškų patart-mų Jums rūpimais reikalais.

imperfect in original



Kardinolas
šv. Kryžiaus bažnyčioje

J. E. kardinolas Samuel Stritch, 
Chicago* Arkivyskupas, dalyvavo 
iškilmingose mišiose Šv. Kryžiaus 
bažnyčioje, minint 500 metų su
kaktį nuo Šv. Kazimiero gimimo. 
Mišias atnašavo Vysk. Brizgys su 
arista, pamokslą lietuviškai pasa
kė kun. dr. Rimšelis, MIC. Ilgą 
pamokslą angliškai pasakė pats 
Kardinolas, ir tai buvo jo pirmas 
viešas pasirodymas po to, kai šv. 
Tėvas jį paskyrė svarbioms parei
goms Romoje. Mišių metu giedo
jo Dainavos Ansamblis su solis
tais St Baranausku ir D. Stankiū- 
te.

Po mišių, parapijos salėje buvo 
paroda apie Šv. Kazimierą ir jo 
miestą Vilnių. Vakare Marijos 
Aukšt. Mokyklos salėje įvyko A- 
kademija, kurios metu kalbėjo 
prof. Sužiedėlis.

Šiam įvykiui aprašyti Čikagos 
spauda skyrė nemažai vietos. Kar 
dinolas Stritch yra pirmas ameri
kietis, kuris užims postą Romos 
Kurijoje.

Šv. Kazimiero šventę suorga
nizavo Šv. Kryžiaus parapijos kle 
bonas kun. A. Linkus, kuris šio 
šventojo garbei bažnyčioje įrengė 
naują altorių. J. V.

Čikagos lasiečiai, pasivadinę sa 
vo geriausius bičiulius, retkarčiais 
susimeta į vieną vietą, kad pasi
dalinus įspūdžiais, pabendravus. 
Paskutinis toks susibūrimas įvyko 
kovo 8 d Lietuvių Auditorijoje. 
Jei lig šiol teko stebėtis lasiečių 
ponių vaišingumu, tai šį kartą vi
si turėjo apstulbti nuo lūžtančių 
stalų skaniausiais valgiais. Nuo
taika buvo tokia gera, kad tiesiog 
prieš norą reikėjo skirstytis. Mat, 
šį kartą buvo pagerbti Kazimie
rai: ’’Laisvosios Lietuvos“ leidė
jas Kazy* Oželis, ir Cicero sky
riaus aktyvusis narys, be kurio 
įsijungimo, sakoma, nei vienas 
lietuvių susibūrimas Ciceroje ne
apsems, Kazys Šimkus.

Iš mielųjų lasiečių draugų, at
silankiusių į šį susiibūrimą, tenka 
išskirtinai paminėti: inž. 'Čeponį, 
dr. H. Šilinį, "L. L.“ mieląjį ben
dradarbį Alfonsą Nevardauską, 
statybos rangovą Pr. Daukšą, p. 
Mišauską su ponia, p. Baltramo- 
ną su ponia — laimėjusį vienoje 
iŠ LASo ruošiamų gegužinių šo
kių kontestą, p. Būgą, p. Šadui- 
kį su ponia ir eilę kitų.

Gaila, kad šį kartą ne visi la
siečiai galėjo šiame susibūrime da 
lyvauti.

Pagerbiant Kazimierus, jiems 
buvo sugiedota ilgiausių metų, ta
čiau šiaip nei vienas lasiečių ir jų 
draugų nedrįso sulaužyti gavėnios 
tradicijas — nei vienas nešoko ir 
nedainavo.

Kovo 9 Viking Ballroom salė
je Čikagos ’’Sandara“ surengė 
bankietą, pagerbti Lietuvos Lais
vės Komiteto ir Pavergtų Jungti
nių Tautų Politinės Komisijos pir 
mininką min. Vaclovą Sidzikaus
ką. Susirinkusiai į bankietą pub
likai, p. Sidzikauską pristatė Lie
tuvos konsulas dr. P. Daužvardis.

Šia proga min. V. Sidzikauskas 
tarė kiek ilgesnį žodį, plačiau pa
liesdamas Komiteto ir Pavergtų
jų Jungtinių Tautų darbus, 
likos į šį bankietą 
miai daugiau, nei buvo tikėtasi.

Pub-a
susirinko žy-°

Dan Kuraitis, žinomas lietuvis 
prekybininkas ir keliautojas, ateit 
nančią vasarą žada aplankyti Var;; 
šuvą. Sakosi norėtų aplankyti ir^ 
Lietuvą, bet kadangi ten 
ti neleidžia, tai nori bent prie Lie 
tuvos Lenkijos sienos priartėti,— 
kad nors per žiūronus galėtų pa
matyti tą brangią šalį.

Dan Kuraitis keliauja ne. vien 
savo malonumams. Tais malonu
mais jis mielai pasidalina su vi
sais lietuviais, juos aprašydamas 
lietuviškoje spaudoje.

J. Rudavičienė — Šimkutė
yra naujoji "Laisvosios Lietuvos“ 
sekretorė. Lietuvoje p. Rudavičie 
nė ilgus metus tarnavo vidaus rei 
kalų ministerijoje. Čikagon su sa 
vo sūnum Gabrielium atvyko pe
reitais metais ir apsigyveno Brid- 
geporto kolonijoje.

L Laisvės Komitetas 1 Čikagą
Kaip tenka iš oficialių šaltinių 

patirti, Lietuvos Laisvės Komite
tas, kuriam vadovauja min. Vacį. 
Sidzikauskas, yra numatęs savo 
būstinę perkelti į Čikagą.

Kur įvyk* Pasaulio Lietuvių 
Seimas, New Yorke ar Čikagoje?

Lietuvių Bendruomenės orga
nizuojamas Pasaulio Lietuvių Sei
mas, kuri* buvo numatytas š. m. 
New Yorke, yra rimtai svarsto
mas perkelti į Čikagą.

IŠ SKAUTŲ PASAULIO
— Prieš kiek laiko Čikagos a- 

kademikai skautai išsiuntinėjo lai 
škus keliems Amerikos senato
riams, padėkodami jiems už gra
žius atsiliepimus apie Lietuvą — 
Vasario 16-tos dienos proga.

Šią savaitę Čikagos ASS pir
mininkas Vyt. Šliūpas gavo ma
lonų laišką iš senatoriaus John 
Kennedy (Mass.), kuriame sena
torius dėkoja už jam pasiųstus 
linkėjimus ir tarp kitko pareiškia 
norą susitikti asmeniškai su Čika 
gos Akademikais Skautais kada 
nors ateityje jam lankantis Čika
goje.

—Antroji 1958 .Čikagos akade 
mikų skautų Visuomeninių Stu
dijų Būrelio sueiga įvyko kovo 
mėn. 2 dieną pas P. Tallat-Kelp- 
šus. Senj. Adomas Mickevičius 
patiekė temą "Mokslas, religija ir 
žmogaus laisvė“, sukeldamas tuo- 
mi gyvų ir įdomių diskusijų.

Po paskaitų t. n. Dalia Tallat- 
Kelpšaitė pavaišino akademikus 
skaniais užkandžiais, kur tarp 
įvairiausių patiekalų buvo ne tik 
skanių "lobsterio“ uodegų, bet ir 
"šiškabab“ kepsnių, spirgintų žio 
gų, keptų sraigių, liukruotų bi
čių bei kitokių retai užtinkamų 
skanėstų.

— Kalifornijos akademikai — 
skautai, vadovaujami V. Varia- 
kojo, pradėjo leisti rotatoriumi 
spausdinamą jauniesiems skau
tam* leidinuką, pavadintą "Laužų 
Šviesoje“. Tuo tarpu neperiodi
nis leidinėli* yra tik šešių pusla
pių, bet įdomiai redaguojamas, 
tvarkoma* ir iliustruojamas, at
rodo greitu laiku pasidaryt lau
kiama* pastovus — Kalifornijos 
skautų svečias, ši* leidinėlis yra 
dar vienas akademikų skautų įna 
ša* į lietuviškos skautijos "gerų
jų darbelių“ tarpą.

KULTŪROS FONDAS 
LAUKIA PINIGŲ

Prieš porą metų, 1956 m. bir
želio mėnesį, Lietuvos Prekybos 
Namai — Furniture Center, Inc., 
Valdyba savo posėdyje paskyrė 
Kultūros Fondui $ 100.00, bet tuo 
laiku neturint pinigų, išmokėji
mas užsitęsė ilgesnį laiką. Apie 
tai buvo rašyta ir spaudoje. Da
bar Kultūros Fondo Valdyba krei 
pėsi raštu į minėtą įstaigą ir ga
vo atsakymą, kad paskirtieji pini
gai nebus išmokėti.

MALONUS SKAITYTOJAU, AR 
JAU ATNAUJINAI "LAISVO
SIOS LIETUVOS“ PRENUMERA 
TĄ 1958 M., JEI NE, PASKU
BĖK » 4 .

HOUSEHOLD HELP

Child Care — Middleaged lady’’ 
to stay, care for children nights.’’ 
Room, Board, small salary. Re-^
ferences.

ROGERS PARK 1-3634.

MALE HELP

All Good Salesmen
Eventually Join

BRITTANICA
• . ' *

Not a low Steady salary, 
but very High earnings on 

commission basis:
See Mr. M. MEYER or

Mr. ESKENASY.
185 N. Wabash Ave.

Room 218

SPORTO ŽINIOS
Sporto žaidynės Čikaooje

Kovo mėn. 15—16 d. d. Čikago
je įvyks Vid. Vakarų apygardos 
prieauglio klasių (jaunių, jaunu
čių ir mergaičių) krepšinio bei 
tinklinio žaidynės, kuriose daly
vaus Cleveland©, Detroito ir Či
kagos jaunieji sportininkai. Žai
dynės bus pravestos Gage Parko 
pastato sporto salėje, prie 55 - tos 
ir Western gatvių.

Šias varžybas vykdo Čikagos 
Lietuvių Sporto Klubas Neris, ku 
rio dabartinę valdybą sudaro: A. 
Lauraitis, Ed. Šulaitis, Z. Žiups
ny*, M. Vygantas ir L. Andrijau
skas.

Vyksta į Detroitą

. Čikagos LSK Neries vyrų krep 
šinio, tinklinio ir stalo teniso bei 
moterų tinklinio komandos kovo 
mėn. 8—9 d. d. dalyvaus Detroite 
įvykstančiose apygardinėse pir
menybėse. Iš viso važiuoja virš 

•h^ururpods

"LAISVOSIOS LIETUVOS “ 
SKAITYTOJAI RAŠO:

Su dideliu malonumu skaitau 
jūsų bendradarbio A. Nevardaus- 
ko straipsnius apie Mažąją Lietu
vą. Nedaugelis iš mūsų galėtų 
taip vaizdžiai ir smulkiai aprašy
ti Lietuvos vietoves, jų žmones ir 
įvykius. Šie straipsniai lietuviška 
jam jaunimui galėtų tarnauti sa
vo krašto pažinimui, bet jie yra 
lygiai vertingi ir įdomūs suaugu
siems. Savo straipsniais A. Ne- 
vardauskas užsitarnavo skaity;o- 
jų padėką.

J. Aukštaitis.

Likviduojama
Wehnen’o Lietuvių Stovykla

Kadaise turėjusi pilną 1000 lie 
tuvių tremtinių, Wehnen’o lietu
vių stovykla, kuri laikui bėgant 
nuo emigracijos suliesėjusi, bet 
vis dar viena iš didžiausių Vokie
tijoje išlikusių stovyklų, dar irda 
bar priskaitanti (su .čia gyvenan
čiais lenkais ir ukrainiečiais) apie

Vytauto Didžioji tiltas per Nemuną, Kaune, karo metu susprogdintas.

MALE HELP

DESIGN DRAFTSMEN
"Permanent Positions — 
$3.19 Per Hour“

Preparation of Design Drawing 
or Layouts in the Field of Precise 
and Complex Mechanical Designs

6 TO 8 YEARS OF 
PERTINENT EXPERIENCE

Drawings prepared from ro
ugh outline or verbal informa
tion. Must make necessary calcu
lations. Analyze pertinent data, 
solve problems.

Expected to present original 
design drawings and • define all 
components of the design. ‘Provi
de technical leadership to drafts
man translating design drawings 
or layout into a detailed and com
plete drawing.

ARGONNE 
NATIONAL LABORATORY

(Located on Route 66 — 2 Miles 
West of Route 83, Turn South at 
Stoplight on Bailey Rd. or Call 
For Interview)

Mr. Bigelow,
Lemont 800 Extension 763.

400 galvų, yra atsidūrusi likvida
cijos išvakarėse. Dar šiai* metais 
ji bus suskaldyta į tris dalis, bū
tent: dalis išvyks į Osnabrucką, 
kįta dalis į Bremeną ir trečioji — 
į Bad.— Zwischenahną.

Įkurdinamiems Osnabrucky — 
jau yra statomi patogūs mūriniai 
dviejų aukštų namai, į kuriuo* 
pirmieji jau išvyks kovo mėnesį, 
kiti kiek vėliau. Bremene butus 
-sej biesBA kis jvp ;ad div; soui 
t m 7 — peg nuĮpjnjft snq Terapn^ 
-i9§ h C jį jCat;ueqjip ua; jį# 
schenahn’e, gal būt tik apie š. m. 
rudenį, nes čia statyba tik ruošia 
masi pradėti. " ' < '

■ Nors čia stovykloje visur ap
liek buvo daug neišbrendamo pur 
vo, nors čia tremtiniam* prieglau 
dą ir pastogę suteikusiuose senuo 
se, šaltuose lentiniuose barakuose 
matėsi daug vargo ir skurdo, gy
ventojai per eilę stovyklose pra
leistų metų, čia jau buvo apsipra 
tę ir su savo likimu tarytum su
sigyvenę.

Gyventojų daugumą čia suda
ro nuo emigracijos atkritę džiovi
ninkai, seneliai ir našlės moterys 
su vaikais, kurie yra arba visiš
kai nedarbingi, arba tinka tik len 
gvesniems darbams. Kadangi kaip 
užsieniečiams, lengvesnių edarbų 
gauti yra labai sunku, tad daugu
ma gyventojų su baime. žvelgia į 
ateitį, nes nauji butai drauge at
neš ir didesnę, ne visiems lengvai 
pakeliamą, nuomos naštą. '

Drauge, su įsikurtftnimu prieš 
akis atsistoja ir baldų įsigijimo 
problema, nes daumuma jų kaip 
ir neturi. V. KL

Pakeltas atlyginimas 
ir katinui sargui!
Didžiosios Britanijos atatinkami 
valdžios organai pakėlė iki šešių 
svarų sterlingų metinį "atlygini
mą“ katinui, kurio pareiga yra 
gaudyti vidaus reikalų ministeri
jos rQmuoge, Londone, peles ir 
žiurkes. . , -

Anksčiau katinas per metu* 
"algos“ .tegaudavo tik tris svarus.

Tradicija, kad katinas saugotų

REAL ESTATE FOR SALE

WINNETKA — 844 SPRUCE; ► ; •

o HOUSE sklype, skirtame Win-;; J J 
onetka biznio sekcijai, įkainotas,; Į ;Į 
’►kad perleisti nuosavybę tiktai ųž^ Į!

• A. • • * • K 4 ► 4 ■°$26.000. Metalinis 3 automobiliamĮJ 
’►garažas. Namas vispusiškai gėra-o <* 
’Įme stovyje. 50x150 sklypas, poo o 
;;$375 už pėdą. Jei domina, atva-o ‘! 
į’žiuokit. ■’ ’ o <•

Telefonas: ALPINE . 1 - 8374 . o.!!

6048 S. FAIRFIELD AVE. 
Apžiūrėjimas Namo,' ' 

2 — 5 popiet1 Sekmadienį
Į, 4 mįeg. kambarių ranch na-’ j
’’mas; TV kambarys šeimai; di-” 
I! dėlė virtuvė su kabinetais; ąžuo-*1. > • ■. > lines grindys; kilimai ištisai; au-;;
<>kštas beizmentas. Automatinė a-;; 
• >lyvos šiluma. Lota* 40x.l25.\Ga-; ’ 
;»lite apsigyventi. Kaina $ 29.950^! 
;; Galite gauti morgičių ar seną na-J! 
; ;mą įmokėjimui. x J J 
;; Telefonuokite: Al. Ropa, HA-II 
; jymarket 1 - 5500 dienomis, arba!! 
;; SEeley 3 - 6346. Brokerių tarpit I 
; Įninkavimas pageidautina*. ■' U

3331 Utuanica Ave, TeleL CXifdda 44J78

PONIAI GENEROLIENEI 
E. RAŠTIKIENEI

ATVIRAS LAIŠKAS
Beskaitant gen. S. Raštikio kny 

gos "Kovose dėl Lietuvos“ antrą
jį tomą, 233-me puslapyje apti
kau, kas seka:

"Einu Laisvės Alėjos viduriu 
vengdama susitikti pažįstamus, 
kad nepakenkčiau jiems. Praeina 
artistė Vencevičaitė. Pamačiusi 
mane, nusuka galvą į šalį... Štai 
ateina trys ponios. Jų vyrai bol
ševikų suimti. Jos sveikina mane 
ir klausia: "Viešpatie, kas atsiti
ko? Kodėl taip išvargusi ir taip 
išbalusi?“ — "Ponios, eikite nuo 
manęs, mane seka, prašau jus, ei
kite.“

Iš tų ponių žodžių aišku, kad 
jos, nors būdamos karininkų žmo 
nos, nieko nežinojo, kad p. genero 
lienė yra bolševikų persekiojama 
ir sekama. Tuo labiau tai negalė
jo būti žinoma man.

Be to, nesilankant aukštuose 
visuomenės sluoksniuose, aš netu
rėjau progos p. Raštikienę asme
niškai pažinti ir net nežinojau, 
kaip ji atrodo. Kitas dalykas, kad 
man dirbant Valstybės operoje ir 
dalyvaujant viešuose koncertuo
se, bent iš matymo mane daug 
kas pažinojo.

Todėl p. Raštikienės užuomi
na, kad aš ją pamačiusi, nusisu
kau į šalį, labai mane nemaloniai 
ir skaudžiai paliečia. Aš labai pra
šyčiau, bent spausdinant antrąją 
knygos laidą, šiąją apie mane pa
stabą visai išbraukti.

Su pagarba
J. Vencevičaitė—Kutkuvienė

nuo pelių ir žiurkių anglų vidaus 
reikalų ministerijos archyvus, šie 
kia labai senų laikų.

Kiekvienas, tarnybon iš naujo 
priimamas katinas vadinamas tuo 
pačiu "Peter“ vardu ir ant kaklo 
nešioja pažymėjimą, kuriame yra 
užrašyta: "Peter, Home Office,
Kaip bitė žūsta apleidusi savo avi
lį, taip žūsta ir žmogus, atskilęs 
nuo savo tautos.

Ona Jagomastaitė-Vilmantienė

Priimami siuntiniai į Lietuvą ir į kitus kraštus. 
Patarnavimas nebrangus. Pristatymas 2—3 savaičių bėgyje.

Visko neaprašysi, todėl prašome įsitikinti, kad patarnavimas 
sąžiningas ir geras. Reikalaukite informacijų

WORLD PARCEL SERVICE
Pas vedėją Pr. Nedzinską

3320 So. Halsted St (J. Karvelio prekybos patalpose) 
Chicago, I1L TeLYArd* 7-0677.

B R U N 9 
kepyklos gaminiai 

b&igia užkariauti Čikagos rinką,nes

ADMINISTRACIJOS 
PRANEŠIMAS

"L. L.“ prenumeratos atnauji
nimo, skolos sutvarkymo bei įvai 
riais administracijos reikalais, — 
prašome skambinti telef.: LAfay 
te 3-4216 arba REliance 5-5424, 
darbo dienomis nuo 6 iki 7 vau 
vakare.

Laikraštį užsiprenumeruoti ga 
Įima per platintoją — J. Karvelio 
knygyną — 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., arba siunčiant mo 
ney orderį tiesiai "L L.“ admini
stracijai — 911 W. 32 St., Chica
go, HL

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OfU*.-114* West Street
CHICAGO, ILL

Ofi** telefoną* - PRmpeci S-1717
Valandos po pietą 1—3; <ak 1—1 

tiktai antradieniais It oenktadie- 
niaia *

Freėiadieniai* tr sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: *241 W Mth PLACB 

Tet: RE 7-78M

TeJL ofiso AR 6-0161 
rex. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS B A K 1 K U S
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W Chicago Ave. 
Chicago 22, HL

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmart^ 
antral, ketvirtai, penktad.;

11 vai ryto — 2 vai p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadienfot*-

DR. JUOZAS PAUKŠTIS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Ava. 

įėjimas ii Whipple Ave. 
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki, 6 ir nuo 7 iki 9 vai. 
Išskiriant trečiadienius 
ir nekynadienin* 
Šeštadieniai* nuo 10 iki 4 vai 

Telefonas: 
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkas
Pr. A. Šimkus

3301 South Halsted Street
Tet: Virginia 9080 ir 908L

Didelis pasirinkimas įvairių ko> 
metiko* dalykų ir malonus patar

navimas pačio savin ipkro '
Pr. Šimkaus.

MOVING
(PERKRAUSTYMAS)

Iš arti Ir toliau.
Sąžiningas darbas.

V. KARALIUS,
4140 S. Albany Ave., 

telefonas BI 7-2865, 
A. MINEIKIS,

1630 W. 42nd St, 
telefonas CL 4-3977.


